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مطالعه "شناسی به عنوان  شود. زبان شناختی انسان محسوب می زبان بخشی از ساختار ذهنی و روان

تواند به  یابد و به دلیل ماهیت آن می ست میبا کشف قواعد زیربنایی به اصول حاکم بر زبان د "علمی زبان

شناسی، فلسـفه،   شناسی، روان هایی که با آن تعامل دارد، نظیر جامعه بهترین شکل به بررسی زبان و حوزه

اي  هـاي میـان رشـته    تحلیل گفتمان، نقد ادبی، رایانه و نظایر آن بپـردازد.  از ایـن رو بـه دلیـل تنـوع حـوزه      

  ها دارد.   میان اکثر رشتهمندان بسیاري در  علاقه

هدف از نگارش کتاب حاضر، فراهم کردن این امکان براي تمامی دانشـجویان و داوطلبـان کارشناسـی    

شناسی است که بتوانند در یک مسیر مـنظم و منسـجم بـا کلیـات مسـائلی کـه در آزمـون         ارشد رشته زبان

 رو دارند، آشنا شوند. پیش

دکتر بهروز محمودي بزرگوارم جناب آقاي  هاي ارزشمند استاد دانم از راهنمایی بر خود لازم می

 جناب آقايمن بودند. همچنین همواره از  راهگشاي اصلی در این کتابکه  نمایمبختیاري تشکر و قدردانی 

شناسی  که من را با الفباي زبان جناب آقاي دکتر شهرام مدرس خیابانیو کتر بهروز محمودي بختیاري د

  اسگزارم.آشنا کردند، سپ

همچنین از مدیریت محترم انتشارات پوران پژوهش جناب آقاي دکتر احمد هژبر و تمامی همکاران 

  محترم انتشارات پوران پژوهش و مؤسسه آموزش آزاد عالی مهستان کمال تشکر و قدردانی را دارم.

لذا از اپذیر است. ن وجود اشتباه اجتناببا وجود دقت فراوانی که در تهیه این اثر به کار رفته است 

شود در صورت مشاهده هرگونه اشکال یا داشتن  تمامی دانشجویان و خوانندگان محترم تقاضا می

 هرگونه پیشنهاد یا انتقاد این جانب را مطلع سازند.

  

  حسینی فائقه شاه  

   f.shahhoseini@gmail.com  
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  یشناس مقدمات زبان   
  

  

  

  یشناس ) مقدمات زبان1
  ق زبـان ی ـهـا از طر  انسـان  شـود.  یانسـان محسـوب م ـ   یشـناخت  و روان یاز ساختار ذهن یزبان بخش

  جهان خارج بپردازند. يبند گر ارتباط برقرار کنند و به مقولهیکدیتوانند با  یم
نست که بـا کشـف قواعـد    یا یشناس زبان یمدانند و هدف عمو یم "زبان یمطالعه علم"را  یشناس زبان

م یبـه دو دسـته تقس ـ   یرا از نظـر زمـان   یشناس مطالعات زبان ابد.یبه اصول حاکم بر زبان دست  ییربنایز
 یزمـان  در یشناس ـ و دوم، مطالعات زبـان  (synchronic) یهمزمان یشناس کنند: نخست، مطالعات زبان یم

(diachronic). در مقطـع  آن  یخیبـدون در نظـر گـرفتن منشـأ و تحـول تـار       ، زبـان یدر مطالعات همزمان
 یبررس ـ ی، تحول زبان در طـول مـدت زمـان مشخص ـ   یدر مطالعات درزمان یول شود. یم یبررس یخاص

  شود. یم
نظام  یاز به نوعیآورد، ن يرو یاجتماع یات به زندگیادامه ح يکه انسان برا یرسد از زمان یبه نظر م

بـا تحـول    جاد ارتبـاط اسـت.  ین نقش آن ایدانند که مهمتر یم یاجتماع يا نهادزبان ر داشته است. یارتباط
ن، زبان یبنابرا تر شده است. دهیچیز پی، روز به روز زبان نیتر شدن روابط انسان دهیچیبشر و پ يها اجتماع

 يشـتر از خـود اجـزا   یب یارزش ـ از ارتباطـات اسـت کـه    یست بلکـه نظـام  یها ن از آواها و واژه يا مجموعه
 یع ـیطب ياست و تحول در آن امریپو ين، زبان عنصریهمچن ها) دارد. آواها و واژه یعنیدهنده آن ( لیتشک

شکل  یاز ارتباطیرا همواره زبان برحسب نیشود. ز یاز آن محسوب م یر بخشییر است و تغیناپذ و اجتناب
  رد.یگ یم

زبان را  يو دارد. یگر وابستگید دانسته که در آن هر جزء به اجزاء یسوسور زبان را دستگاه منسجم
ا ی ـان ی ـب يکنند کـه بـرا   یدا میپ یو مفهوم زبان یمعن یداند و معتقد است صداها زمان یها م از نشانه ینظام

) دال 1: ل شده اسـت یاز دو بخش تشک یزبان (sign)به اعتقاد سوسور، هر نشانه  انتقال افکار به کار روند.

 1فصل 
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(signifier) مـدلول  2اسـت و   یـی که همان تصور آوا ((signified)     در سـطح   ییکـه در واقـع نمـود معنـا
 انـد.  سـکه  يشوند و ماننـد دو رو  یگر جدا نمیکدیلازم به ذکر است که دال و مدلول هرگز از  است. یانتزاع

 یتیمـاه  یزبـان ن، نشـانه  ی ـا عـلاوه بـر   شـود.  یده م ـینام (signification)ان دال و مدلول، دلالت یرابطه م
ن موضـوع  ی ـا يتنها اسـتثنا  آنها وجود ندارد. یها و معن ان واژهیم یعیطب ي چ رابطهیه یعنیدارد  ياریاخت
  ها هستند. در زبان (onomatopoeia)آواها  نام

  ه و نمادیل، نمایمفهوم شما
  توان به سه دسته: يمها را  نشانه

ن ی ـ، در ایبه عبارت دهد. یش میاست که در آن دال، مدلول را نما يریتصو يا ، نشانه(icon)ل ی) شما1
ک گربه و خود یر یان تصویرابطه م: مانند وجود دارد. يدیو تقل ینیع یان صورت و مفهوم شباهتیرابطه م

  گربه.
برقـرار   یعلـت و معلـول   ي ان دال و مدلول رابطـه یاست که در آن م یعیطب يا ، نشانه(index)ه ی) نما2
  است. یطبع ي ن نشانه، نشانهیر اگینام د ان دود و آتش.یمانند رابطه م است.
و  يقـرارداد  ي ک رابطـه ی ـاست که در آن رابطـه دال و مـدلول    يقرارداد يا ، نشانه(symbol)) نماد 3

ا دلالـت  ی ـ ها ن رنگیب ایران و ترتیپرچم ا يد و سبز برایمانند استفاده از رنگ قرمز و سف است. یدلبخواه
 یها با معن ـ ان واژهین نوعند و رابطه میاز ا یزبان يها نشانه .»عبور ممنوع«چراغ قرمز در سر چهارراه بر 

  است. یگر آن نشانه وضعینام د است. یآنها کاملاً دلبخواه

 ییمـثلاً در علائـم راهنمـا    م.یم در زبـان اسـتفاده کن ـ  یتـوان  یاز چند نشانه م ـ یبیترکاز  یگاه :نکته – 
 است. يو قرارداد يریتصو ي از نشانه یبیککند تر یچ جاده میکه دلالت بر پ يا ، نشانهیرانندگ

  امروز یشناس مطرح در زبان يکردهایرو
م به سه یتوان یم میامروز صحبت کن یشناس کرد مطرح در زبانیم به طور خلاصه از سه رویاگر بخواه

  گرا و شناخت (functional linguistics)گرا  ، نقش(formal linguistics)گرا  صورت یشناس کرد زبانیرو
(cognitive linguistics) ان و ی ـسـاخت بن  یکـرد صـورتگرا زبـان بـه عنـوان نظـام      یدر رو م.یاشاره کن ـ

کرد یجاد ارتباط است و در رویا يبرا یگرا، زبان نظام کرد نقشیدر رو شود. یگونه در نظر گرفته م یاضیر
  دهد. یل میما را تشک یاز نظام شناخت ی، زبان بخشیشناخت

  گرا نگرش صورت
ونان باستان و یشه خود را از ی) ریی(خردگرا ییگرا عقل است. ییگرا ، عقلییگرا حاکم بر صورت فلسفه

در مـورد   د.ی ـآ یا م ـی ـها و روح قالب خود با انسان به دن رگهبا  يدانش بشر رد.یگ یم یاز عالم مثُل افلاطون
 م.یکن ـ يبنـد  م مقولهیتوان یو م میدان یزها میچ یلیگرا، ما در مورد زبان خ عقل يبر اساس الگو یدانش زبان
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رون یب يایدندر را  یزبان يها گر خود مقولهید يو از سو ینرویب يایدن يبند مقوله ياست برا يزبان ابزار
 یآنهـا بررس ـ  يشـوند و بـرا   یز قائل م ـیتما یو کاربرد زبان یان دانش زبانیگراها م عقل کند. یم يبند طبقه

گردنـد و   یهـا م ـ  کـل زبـان   يبرا يبه دنبال قواعد یعنی گراست.  ها کلگرا نگرش عقل است.  مهم یدانش زبان
کـه   يدارنـد و قواعـد   یاضیت ریکه ماه يآنها از قواعد کنند. یمنحصر نم یمطالعات خود را به زبان خاص

م یارائـه ده ـ  ياز هر عنصر صور یقیدق يها فید تعریبه نظر آنها با کنند. یشه کاربرد دارند، استفاده میهم
ان ی ـم یچ شـباهت یسـت و ه ـ یوانات نیح یآنها معتقدند زبان انسان ادامه نظام ارتباط مع و مانع باشد.که جا
  وانات وجود ندارد.یانسان و ح يآموز زبان

  گرا نگرش نقش
دا ی ـحس کردن و مشاهده کردن ارزش پ ییگرا در تجربه است. ییگرا ، تجربهییگرا فلسفه حاکم بر نقش

بـه نظـر آنهـا زبـان      رون است.یب يایان، خواستگاه دانش، تجربه و مواجهه با دنیگرا در نگاه تجربه کند. یم
شـتر  یب بی ـق و ترغیشـود و بـا تشـو    یم و به مرور کامـل م ـ یریگ یاد میگر است که آن را ید يمانند کارها

گراهـا معتقدنـد زبـان ابـزار      نقـش  اسـت.  یی، رفتـارگرا یشناس در حوزه روان ییگرا کاربرد تجربه شود. یم
خـود زبـان    یشتر از بررسیب یتینقش زبان اهم ین بررسیبنابرا رتباط است و زبان در خلأ کاربرد ندارد.ا

بـه مـرور    یوقت ـ ینظام اجتماعو  وانات استیح یانسانها ادامه نظام ارتباط یاز نظر آنها نظام ارتباط دارد.
  م.یدیده شده به زمان امروز رسیچیپ

  ينگرش شناخت
در چـارچوب   ناپذیر از قواي شـناختی ذهـن اسـت.    ناختی، زبان بخشی جداییشناسی ش از منظر معنی

همچنـین بـه اعتقـاد     شـود.  مطالعات شناختی نگاهی میانی به استفاده زبان و دانش زبانی در نظر گرفته می
شوند و هیچ یک اولویتی نسبت بـه دیگـري    زبانشناسان شناختی صورت و نقش دو روي سکه شناخته می

از سـوي دیگـر    شود. هاي معنایی بیهوده تلقی می یل واحدهاي دستوري بدون رجوع به ارزشندارند و تحل
همچنـین در   هـاي شـناختی اسـت.    هاي ما در زبان حاصل طی شـدن فراینـد   بندي در دیدگاه شناختی مقوله

رد زبـانی مـو   زبانی قابل اتکا نیست و دانش برون هاي شناختی ارزش معنایی مبتنی بر دانش درون بررسی
  نظر است.

  مختلف در مورد منشأ زبان يها نگرش
افـراد بشـر بـه وجـود آمـده       يها و برخوردها ها، غم یان خوشحالیسپرسن معتقد است زبان در میاتو
در مورد آن ارائـه شـده اسـت کـه      ییها هیفرض ین کرد ولییقاً تعیتوان دق یش زبان را نمیدایخ پیتاراست. 

  عبارتند از:
ده و زبـان  ین نگرش خداوند انسان را آفریبر حسب ا: (divine source theory) يه منشأ الهيفرض

اسـت و خداونـد آن را بـه     یاله ـ یمعتقد بودند که زبان موهبت ین رابطه گروهیدر ا را به او آموخته است.
  ده است.یانسان بخش
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فتار بشـر  دگاه آغاز گین دیطبق ا: (natural sound source theory) يعيطب يه منشأ آواهايفرض
است کـه مـردان و    یعیطب ياز صداها يدین تقلینخست يها ، کلمهیبه عبارت است. یعیبر اساس اصوات طب

ه، ی ـن نظری ـشـاهد و اثبـات ا   شـود.  یده م ـی ـنام bow wowه ین نگرش نظریا دند.یشن یآنها را م يزنان بدو
ز وجـود  ی ـن يگـر یه مـرتبط د ینظر کسانند.ی یهستند که در آنها صورت و معن (onomatopoeia)آواها  نام

ش زبـان  یدایکند اساس پ ید میت تولیا عصبانی يکه انسان هنگام خشم، درد، شاد یدارد که طبق آن اصوات
 کند. ید میتأک یعیطب يزبان از صداها يدیز بر نگرش تقلین "Yo-heave-ho"به نام  يگرید ي هینظر است.
انـد، زبـان    د کردهیتول یاجتماع ينها هنگام انجام کارهاکه انسا ین است که اصواتیه فرض بر این نظریدر ا
  ه را به وجود آورده است.یاول

ان اصوات و حرکـات  یم يا ن نگرش رابطهیبر حسب ا: (oral gesture source) يانيب يمنشأ حرکت
له یک وس ـی ـبه عنوان  یاز حرکات جسم يا ، مجموعهیبه عبارت وجود دارد. (physical gestures) یکیزیف
از  تـر شـده اسـت.    دهی ـچیشـده، پ  یکه بـه سـمت دهـان منتقـل م ـ     یج حرکاتیافته و بتدریگسترش  یرتباطا

   داند. یم "ها م مربوط به زبان و لبیپانتوم") است که زبان را 1930چارد پاگت (یه سررین نظریطرفداران ا
و گسـترش   يری ـگ شـکل  یسـت ین نگرش بر منشـأ ز یا: (glossogenetics)منشأ زبان  ير وراثتيتفس

نــد تکامــل یفرا یگفتــار در انســان را طــ يریــگ ن نگــرش شــکلیــن ایهمچنــ ورزد. ید مــیــزبــان انســان تأک
(evolution) کردند  یم یح زندگیلاد مسیسال قبل از م 60000که  يل و افردایسه جمجمه گوریمقا داند. یم

  صحبت کردن مجهز شده است. يبرا يج به ابزاریدهد که انسان بتدر ینشان م
حنجـره، حلـق،    يهـا  یژگیها، و شکل دندان: (physiological adaptation) يزبان يها تناسب اندام

مکـره  یمغـز انسـان بـه دو ن    کنـد.  ید اصوات مجهـز م ـ یتول ياست که او را برا يانسان و ... به نحو يها لب
مکـره چـپ   یدر ن یزبـان  يهـا  لیاغلب تحل را بر عهده دارد. ییها تیها مسئول کره میک از نیم شده و هر یتقس

توانـد   یکـه انسـان م ـ   یها و سـرعت  دندان يریقرارگ ي ها، نحوه ست که شکل لبین در حالیا رد.یگ یانجام م
  وانات وجود ندارد.یدهان خود را باز و بسته کند و ... در ح

  مختلف زبان يها نقش
  .زبان (transactional) یتقالان  و نقش (interactional) یتعامل  نقش: مختلف زبان عبارتند از يها نقش

م در یکن ـ یاز زبان اسـتفاده م ـ  ین که وقتیکنند به ا یاز زبان را مربوط م ی، بخشیدر مورد نقش تعامل
گر را متوجـه  یکدیکنند تا عواطف  یدو طرف گفتگو تلاش م یبه عبارت م.یهست یروابط انسان يصدد برقرار

  شوند. 
ام در ذهـن مخاطـب   ی ـشود بـدون آن کـه پ   یبه شنونده منتقل م ندهیاز گو یامی، پیدر مورد نقش انتقال

آن  یشود و پس از مراحل ـ یم یدر ذهنش ط یشناخت يندهایفرا يکسرینده ابتدا یبه عنوان گو يفرد باشد.
رسـد و شـنونده آن را    یام به شـنونده م ـ یسپس آن پ کند. یکرده و از واسط صوت استفاده م يرا کدگذار

  کند. یم ییکدگشا
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، انتقـال  یبـه عبـارت   گر جـدا کـرد.  یکـد یرا از  یاحساس ي هیو لا یاطلاع ي هیتوان لا یت نمیر واقعد یول
ر یام آن را تفس ـیپ ياز خود به محتوایرد و مخاطب بر حسب نیپذ یکباره صورت میاحساس و اطلاعات به 

  کند. یم

  زبان يها یژگیو
  (informative) يو علائم اطلاعات (communicative) يعلائم ارتباط

ز قائـل  یزبان تمـا  یو اطلاع یان جنبه ارتباطیم مید بتوانیات زبان، ابتدا بایف خصوصیبه منظور توص
، یم مخاطبمـان متوجـه اسـترس، تـرس، خوشـحال     یکن ـ یصحبت م ـ يبا فرد یممکن است وقت یگاه م.یشو

ان ی ـم يهـا  اوتتف ـ یدر بررس ـ شود. یبه مخاطب منتقل م يرعمدین اطلاعات غیو ... شود، ا یسرماخوردگ
جنبـه   یرا علائـم ارتبـاط  ی ـز م.یده ـ یآنها را مد نظر قرار م یر موجودات، علائم ارتباطیها و سا زبان انسان

  زبان عبارتند از: يها یژگیاز جمله و شوند. یمنظور انتقال اطلاعات استفاده مبه دارند و  ياراد
نـده  یع گذشـته، حـال و آ  یاز وقـا توانـد   یت انسان م ـین خصوصیطبق ا: (displacement) ييجا جابه

زبـان   یول ـ صـحبت کننـد.   یرواقع ـیغ يها تیها و موقع توانند از مکان ین، انسانها میعلاوه برا صحبت کند.
البته  ش کجا بوده است.ید که شب پیتواند بگو ینم يا چ گربهیه یعنی وانات وابسته به زمان و مکان است.یح

نهـا را مـنعکس   یوانات هم در زبان خود بتوانند اید حیم و شایدودخود مح یمعتقدند ما به فهم انسان یبرخ
  کنند.

است  ياء و نام آنها قراردادیان اشیت رابطه مین خصوصیطبق ا :(arbitrariness)بودن  يدلبخواه
آواها جزء استثناء  البته نام م.یآنها برقرار کن یها و معن ان صورت واژهیم یعیطب ي م رابطهیتوان یو هرگز نم

  گر متفاوت است.یبه زبان د یاز آنها از زبان ياریآواها محدود است و بس تعداد نام یول شوند. یحسوب مم
ت ینها یتوانند ب یقانون محدود م يکسریشوران با یت گوین خصوصیطبق ا :(productivity) ييايزا

   د کنند.یجمله تولعبارت و 
   شوند. ید مداوم خلق میجد يها واژه د ویت سخنان جدین خصوصیطبق ا :(creativity)ت يخلاق

 يریپـذ  انعطـاف  یرانسـان یغ یرا علائم ارتبـاط یز ت خاص زبان انسانهاست.یو خلاق ییایزا يها یژگیو
مختلـف   يهـا  تی ـتواند در موقع یندارد و م یاز به محرك خارجیزبان انسانها ن یژگین ویطبق ا دارند. یکم
ت ندارنـد و زبـان آنهـا بـا     یوانات در زبان خلاقیست، حیر نیپذ افوانات انعطی، زبان حیبه عبارت ا باشد.یزا
   شود. یز از زبان انسانها میمتما (fixed reference)مرجع ثابت  یژگیو

گـر منتقـل   یبـه نسـل د   یزبـان از نسـل   یژگ ـین ویطبق ا :(cultural transmission) يانتقال فرهنگ
م و در هـر  یریگ یخود فرام  نیق والدیما زبان را از طر یعنیندارد  یت وراثتی، زبان ماهیبه عبارت شود. یم

 يها زبان چون از ابتدا در معرض داده یمثلاً کودك فارس م.یشو یم به همان زبان مجهز میکه باش یطیمح
از ابتـدا در معـرض زبـان فرانسـه قـرار       يشود، حال اگر و ین زبان مسلط میقرار گرفته به ا یزبان فارس

  کرد. ین تکلم مگرفت، به آن زبا یم
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جاد یا ییز معنایروند تما یکه در زبان به کار م ییصداها یژگین ویطبق ا :(discreetness) يگسستگ
بـا   "نا"و  "ما"دو واژه  یست ولیاد نیز یلیخ یدر زبان فارس /n/و  /m/هرچند تفاوت  یبه عبارت کنند. یم
  شود. یگفته م یسستگت زبان، گین خصوصیبه ا .شوند یم ییز معنایسبب تماگر یکدی

سـطح اول را سـطح    ه اسـت. یزبان انسان در دو سطح قابل تجز یژگین ویطبق ا :(duality) يدوگانگ
واج،  دار زبـان اسـت.   ا نقشیدار  ین واحد معنیتکواژ کوچکتر نامند. یم یو سطح دوم را سطح واج يتکواژ

  شود. یم ییمعنا زیامزبان است که سبب ت یین واحد آوایکوچکتر
د نرو یان افراد به کار میامر ارتباط م يصرفاً برا یزبان يها نشانه :(specialization)نحصر بودن م
  رود. یبه کار نم يگریمنظور د يو برا

انسـان از   یژگ ـین وی ـطبـق ا  :(vocal-auditory channel) يداريشـن  -يگفتار ياستفاده از مجرا
البتـه   کنـد.  یافت م ـیق گوش آن آواها را دریطب او از طرکند و مخا ید میرا تول ییآواها يق اندام گفتاریطر

  ست.یخاص انسان ن یژگین ویا
 یژگ ـین وی ـالبتـه ا  رود. ین م ـیکند بلافاصله از ب ید میکه انسان تول يگفتار :(rapid fade) يتندزوال

  ست.یخاص انسان ن
بشنود و  ،ندیآن که بب یرا ب یزبان يها تواند نشانه یم يهر فرد :(non directionality) يرجهتمنديغ
  شود. یافت میشنونده در يد شود از سویکه تول یدر هر جهت یزبان يها نشانه

 :يگـر یک نسـبت بـه د  یچ یبرخوردارند و ه یکسانیها از منزلت  زبان یتمام یشناخت به لحاظ زبان نکته 
 ست.یا برتر نیتر  قاعده یتر، ب ساده

  زبان يتحقق ماد
  گفتار و نوشتار.: دو نمود زبان عبارتند از یعبارت و به يدو ابزار تحقق ماد
  ن که:یدارند از جمله ا ینیادیبن يها گر تفاوتیکدیگفتار و نوشتار با 

  ست.یبرخوردار ن یژگین ویگفتار از ا یتوان ثبت کرد ول ینوشتار را م -1
 يم بـرا یانتـو  یم و م ـی ـنوشـتن فرصـت دار   يما بـرا  یعنیزمان برخوردار است  یژگینوشتار از و -2

  م.یفکر کن یم، مدتیسیم بنویخواه یکه م يزیچ
ت ی ـفیک یبرخـوردار اسـت و هـر شخص ـ    (voice quality) یت صـوت یفیک یژگیاز و يزبان گفتار -3
شود و در کنار کلمات قرار  یز مین یرزبانیغ یمیمفاه يسبب القا یت صوتیفیک خاص خود را دارد. یصوت

مثلاً  دور شود. یالفظ تحت یاستفاده کند که از معن يبه نحو یصوتت یفیممکن است از ک یشخص رد.یگ یم
 یکه گفت ـ یراه یلیخ"ن باشد که یکه منظورمان ا یدر حال "!ين حرف رو زدیا يفکر کرد یلیخ"م ییگو یم

  ار محدود است.یدر نوشتار بس یژگین ویا ."کارآمد نبود
 یابید گفتار خود را ارزیتوان ید، میکن یصحبت م (online) يبه طور حضور یده گفتار زمانیدر پد -4

(monitor) گفتـار   يد انتهایتوان ید و نمیکن یاز مخاطب جملات خود را اصلاح مین، بر اساس نیبنابرا د.یکن



  یشناس مقدمات زبان.  1فصل /  1بخش       9

 

د در ی ـدر نوشـتار فـرد با   د.یر گفتگو را عوض کنیل مداوم ممکن است مسین دلیبه هم د.یخود را حدس بزن
  سد.یبنو یچارچوب موضوع مشخص

د ی ـسنده باینو م.یر بگذاریمحتوا تأث يم روین که بتوانیا يم برایدار يدر زبان نوشتار ابزار محدود -5
تصور کنـد تـا بتوانـد مـتن خـود را تـا انتهـا         یمفروض را در ذهن خواننده به صورت آرمان يساز مفهوم

  م.یک متن داریاز  یمختلف يرهایل تعبین دلیسد. به همیبنو
چون بازخورد در نوشتار وجـود   است. یار مهمیدر نوشتار عامل بس (feedback)بت بازخورد یغ -6

ک طرفـه اسـت   یم و بر اساس آن چون گفتگو یکن یانتخاب م یک موضوع را با همان فرض عمومیندارد ما 
حاضر وجود ندارد هرگاه فکر کرد  ین که مخاطبیسنده با توجه به اینو دهد. یفقط خود فرد متن را شکل م

در کـلام،   يری ـگ ر نوبـت یج، نظیرا یگفتمان يها وهیک موضوع مطلب ارائه شده بدون توجه به شید در مور
  گر ممکن است برود.یبه موضوع د یبلادرنگ از موضوع

در گفتـار اغلـب جمـلات معلـوم و از نـوع       تر از نوشتار اسـت.  معمولاً ساده يساخت جملات گفتار -7
  هستند. يخبر

  رگفتار بر نوشتا يعلل برتر
  :رایدارد ز يش از نمود نوشتار برتریب ينمود گفتار

نشـان دادن   يافـراد بـرا   يهـا  ن تـلاش ینخسـت  کردنـد.  یگر گفتگو میکدیقبل از اختراع خط، افراد با  -1
گـردد، در   یدرون غارهـا بـازم   يها یش و نقاشیسال پ 20000به حدود  يداریاطلاعات به صورت علائم د

  گردد.  یها قبل از آن بازم لخچه گفتار به سایکه تار یحال
خود را به  يها ن که بتوانند نوشتهیا يزبان اختراع شده و افراد برا ییآوا يها ثبت نشانه يخط برا -2

  استفاده کردند. يصورت مکتوب درآورند از نظام نوشتار
وان ت ـ ینم ـ يا يچ نظـام نوشـتار  یدر ه ـ یقنـد ول ـ یدق یدر منعکس کردن نظام زبان ییآوا يها نشانه -3
 يتوانـد تمـام آواهـا    ینم ـ ي، نظام نوشتاریبه عبارت ها برقرار کرد. سهیان آواها و نویک میک به ی يا رابطه

 شـود.  ینوشته م ـ "ث ، س، ص" يها سهیکه با نو یدر فارس [s] يمانند آوا موجود در خط را منعکس کند.
 هند. د یش نمیکوتاه (مانند ـَ ـِ ـُ) را نما يها واکه یا خط زبان فارسی

گر یکـد یتواننـد بـا    یآنهـا م ـ  ینداشته باشند ول ـ ياز جوامع ممکن است هنوز نظام نوشتار ياریبس -4
زبـان خـود را بلنـد     يسواد و خردسالان هرچند هنـوز نظـام نوشـتار    ین، افراد بیعلاوه بر ا صحبت کنند.

  برقرار کنند. يگر ارتباط گفتاریکدیتوانند با  یم یستند ولین

 (Writing – System) يشتارانواع نظام نو

 ياست که برا يو قرارداد ينوشتار ياز واحدها يا مجموعه ي، منظور از نظام نوشتاریشناس در زبان
  رود. یک زبان به کار مینوشتن 
  کند. یسه دلالت میک نویرود بر  یکه در خط به کار م يا هر نشانه: (grapheme)سه ينو
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هستند که  ییها همان نشانه یاصل يها سهینو شوند. یم میتقس یو فرع یها به دو دسته اصل سهین نویا
مانند علامت  يا سجاوندی يگذار ، علائم نقطهیفرع يها سهینو شوند. یده میحروف الفبا نام یدر شکل سنت
 یفرع ـ يهـا  سـه یو ... جزء نو 1،2،3مانند  يعدد يها سهین، نویا علاوه بر رگول (،) و ... است.یسؤال (؟)، و

 ي نمـاد کلمـه   یشوند ول یدرج م يمانند ع، ق.م. و ... که به صورت اختصار ییها سهینو شوند. یممحسوب 
  اند.  یفرع يها سهینام دارند و جزء نو ينماد يها سهیهستند، نو يگرید

 ، خط اسـت. يل لازمه هر نظام نوشتارین دلیبه هم خط نام دارد. يت نظام نوشتاریشکل قابل رؤ: خط
  شود. یاطلاق م ينظام نوشتار يت نمود صوریح خط به کل، اصطلایبه عبارت

 يء مادیک شیاز  يریبه عنوان نماد تصو يرین نوع خط تصویدر ا :(pictogram)رنگار يخط تصو
  د)ی(خورش ☼: مانند رد.یگ یدر جهان خارج مورد استفاده قرار م

جهان خارج به موارد  يدء مایعلاوه بر ش يرین نوع خط تصویدر ا :(idio-gram)نگار  شهيخط اند
  د)ی(خورش : مانند کند. یدا میز ارتباط پیمربوط ن یانتزاع

 شـتر  یرنگار بیدر خط تصـو  یرگونگیزان تصوینست که مینگار، در ا شهیرنگار و اندیتفاوت خط تصو :نکته
ک زبـان خـاص   ی ـا آوا در ی ـک واژه ی ـانگر ی ـکدام ب چینست که هین دو در ایمشترك ا یژگیو است.

  رنگار است.یاز خط تصو يا نمونه يف مصریروگلیخط ه تند.سین

  کند. یزبان دلالت م يها ک نظام بر واجی يها سهیاست که نو ینظام: ينظام واج

 یالملل نیآوانگار ب يفقط در الفبا :نکته (IPA) زبـان   یـی درج نظام آوا يشناسان برا که زبان ییها و خط
 واج وجود دارد.ان خط و یک میک به یسازند، رابطه  یم

بـه   کنـد.  یدلالـت م ـ  یـی نظـام آوا  يآن بر هجاها يها سهیاست که نو ینظام :(syllabic) يينظام هجا
 یخـط کـانج   را رواج دادنـد.  ییها خط هجـا  یقینیابتدا فرد. یگ یک هجا قرار می، هر علامت در مقابل یعبارت

ش یوب ـ کـم  یز خط ـین یخط ژاپن ر است.باستان هجانگا یخیم یخط فارس ن زبان است.یاز ا يا نمونه ینیچ
  است. ییهجا

 ین ـیخـط چ  ک واژه خـاص در زبـان باشـد.   یانگر یک نماد بیکه  یزمان :(logograph)نگار  نظام واژه
  ن نظام است.یاز ا يا نمونه يسومر یخیا میامروز 

نار هـم  قرارداد ک یاست که برحسب نوع یخط يها از نشانه يا مجموعه: (alphabetic) يينظام الفبا
کـه در جوامـع    ییک آواسـت. اکثـر خطاهـا   ی ـ ي نـده ین نظام هر علامت نمای، در ایبه عبارت شوند. یده میچ

ر  یخط ـ ي ان آوا و نشـانه یک میک به یوجود رابطه  یژگین نوع است. البته ویروند از ا یبه کار م يامروز
  است. ینسب يها امر اغلب زبان

از نمـاد   یـی ک واژه از لحـاظ آوا ی ـمشابه  يا آواهایکلمات  ياگر برا :(rebus writing)باس ينظام ر
ن یادر زبان انگلیسی.  (I)به جاي   کاربرد  نامند. یباس مین نوشتار را ریم، ایمخصوص آن استفاده کن

 نگار است. شرفته واژهیخط در واقع نوع پ
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  یخط فارس يها یینارسا
  عبارتند از: یمشکلات خط فارس یبرخ

ن موضـوع باعـث اشـتباهات    ی ـِ  ُ) وجود نـدارد و ا  کوتاه ( َ يواکدها يبرا يا نشانه یدر خط فارس -1
  شود. مانند: پر یم یتلفظ

 /s/رونـد. ماننـد: واج    یک نشانه به کار میش از یبا ب یدر خط فارس یزبان فارس يها از واج یبرخ -2
  شود. یانده مینما» ص«و » س«، »ث«که به صورت 

  رود. یبه کار م /v/و  /u/  ،/o/ يها واج يکه برا» و«چند آواست. مانند:  ي ندهینما یک نشانه خطی -3
  اهروشود مانند: خ ینوشته م یندارد ول یواج يچ ما به ازایه یخط ي نشانه یگاه -4
  شود مانند: الهه یخوانده م یشود ول یدرج نم يا نشانه یگاه -5
  ةشود مانند: مشکو یخوانده م يگریز دیشود و چ یمدرج  يا نشانه یگاه -6
شـود   یاش به چند صورت مختلـف نوشـته م ـ   يو بعد یقبل ي براساس نشانه ينوشتار ي ک نشانهی -7
  »عـ«و » ع«، » ـعـ«مانند: 
  ن زبان.یمتعدد در ا ينوشتار يها وجود سبک -8

  سال قدمت دارند. 3000نوشته شده حدود  ییکه بر اساس خط الفبا ییها ن نوشتهینخست
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 ]شناسی مقدمات زبان يها پرسش[

  )79 -(سراسري  منشأ زبان انسان كدام است؟ -١
  ) معلوم نیست.2  ) تقلید صداهاي طبیعی1
 احساس  ) ایجاد صدا بر پایه4  ) تبدیل حرکت بدن به آواها3

  )79 -(سراسري  داند؟ شناسي را چه مي ي زبان لعهچامسكي موضوع مطا -٢
 ) زبان گفتاري4  ) گفتار3  ) کنش زبانی2  ) توانش زبانی1

 زبانشناسيمصطلح در  واژه يكي از كاربردهاي اساسي زبان نقش اجتماعي و عاطفي آن است. -٣
  )80 -(سراسري  ........ است.......كاربرد فوق . براي

1 (lateralized    2 (interactional  
3 (transactional    4 (transformational 

كنـد ولـي خـود را در     خواست فرياد بزند و تقاضاي كمك رو شده بود مي بهخانمي كه با دزد رو -٤
را بارها » كمك، كمك«ت رپس از گذشت از بحران به حالت اول برگشت و عبا اداي آن عاجز يافت.

  )81 -(سراسري  ...... خود شده بود....در اين مدت وي دچار اختلال در ...... تكرار كرد.
  نش دستوري زبان) توا2    ) توانایی زبانی1
  ) کنش زبانی4  ) توانش کاربردي زبان3

  )84 -(سراسري  كدام عبارت در خصوص "تحول" در زبان صحيح است؟ -٥
  ) امري طبیعی و غیر قابل اجتناب است.1
  تحول مفید و تحول مضر.: ) دو نوع است2
  سوادي باید ریشه کن شود. سوادي مردم است و لذا بی ي بی ) نتیجه3
  المقدور باید از آن جلوگیري به عمل آید. شود و حتی مرج در زبان می ) موجب هرج و4

طرح اين فرضيه كه "زبان در دوران لذت بردن انسان بـه وجـود آمـده اسـت" بـه كـدام يـك از         -٦
  )84(آزاد   شود؟ شناسان زير نسبت داده مي زبان

  ) اتویسپرسن4  ) جورج یول3  ) نوآم چامسکی2  ) لئونارد بلوم فیلد1

  )85 -(سراسري  ست؟شناسي" نادرست ا ينه درباره "موضوع زبانكدام گز -٧
  ) ارائه یک نظر عام درباره زبان1
  هاي بشري ) توصیف انواع زبان2
  هاي خارجی ) آموزش و فراگیري زبان3
  ها ) قواعد و اصول مشترك میان همه زبان4
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  )85 -(سراسري  تر است؟ عيب تر، كاملتر و بي دستور كدام زبان پيشرفته -٨
  زبان فرانسه )1
  ) زبان عربی2
  المللی پیدا کند. ) هر زبانی که جنبه بین3
  هاي مختلف از این جهات فرقی ندارند. ) دستور زبان4

پوستان و سفيدپوستان آمريكـا نادرسـت    هاي موجود بين گفتار سياه كدام گزينه درباره تفاوت -٩
  )86 -(سراسري  رسد؟ به نظر مي

  هاي زبانی ندارند ه تفاوتهاي جسمانی ارتباطی ب ) تفاوت1
  گیرند. هاي جسمانی و هوشی سرچشمه می هاي زبانی از تفاوت ) تفاوت2
  گیرند. اي سرچشمه می هاي لهجه فقط از محیط اجتماعی و منطقه ) گوناگونی3
 آورند. اي را به وجود می اي گوناگونی لهجه اجتماعی و منطقه ،) زمینه هاي آموزشی4

  )86 -(سراسري  ..............با زبان يكي ...رسد موسيقي  به نظر مي -١٠
  آید از نظر ماهیت یکسان است. ) است زیرا اصوات آن با اصواتی که از دهان بیرون می1
  توانید میان افراد بشر ارتباط ذهنی واحدي برقرار کند. ) است زیرا می2
  ) نیست زیرا اجزاي آن قابل تقسیم به دال و مدلول نیست.3
  صراحت زبان انسانی را ندارد.) نیست زیرا 4

 رود؟ ي عملي زبان" به شمار نمي شناسي در معني "مطالعه كدام گزينه جزء اهداف زبان -١١
  )86 -(سراسري  

  هاي بیگانه ) آموزش و فراگیري زبان1
  ) توصیف ساخت و کارکرد زبان2
  ) تشریح دانش ناخودآگاه اهل زبان3
  ها ) کشف قواعد و اصول مشترك میان زبان4

 ر عبارت "بچه دچار ديفتري شد و تب كرد" رابطه "تب" با "ديفتري" دلالت ............... است.د -١٢
  )86 -(سراسري  

  ) ارتباطی و طبعی4  ) ارتباطی و وضعی3  ) اطلاعی و طبعی2  ) اطلاعی و وصفی1

  )87 -(سراسري  .........د ......يجد يشناس ات زبانيبر اساس فرض -١٣
  کند. یر میی) زبان با گذشت زمان تغ1
  گر است.ید يها ها، دشوارتر از زبان زبان ی) قواعد برخ2
  ترند. ییگر ابتداید يها از زبان یها نسبت به برخ از زبان ی) برخ3
 و بر آثار گذشتگان استوار باشند. ید منطقی) قواعد زبان با4
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 ـ يو صـنعت  يان مسائل فنيها در ب از زبان يبه کدام علت برخ -١٤  ـ يهـا  شـه يق انديا دقـا ي و  يعلم
  )88 -(سراسري  را ...............يز را ندارند؟ يغرب يها و دقت زبان يي، توانايفلسف

  و ناقص هستند. ییها هنوز ابتدا ن زبانی) ا1
  ها هنوز کامل نشده است. ن زبانی) دستور ا2
  ندارند. يا هدر مسائل و فلسف يا ها تجربه ن زبانی) اهل ا3
 را ندارد. یمین مفاهیرفتن چنیذپ یها آمادگ ن زبانی) ساخت ا4

  )88 -(سراسري  باشد؟ ينم يسنت يدستورها يها يژگيکدام مورد از و -١٥
  بودن يزی) تجو2    هی) نداشتن نظر1
 یزبان يها ) مخلوط کردن گونه4    د بر زبان گفتاری) تأک3

  )89 -ي(سراسر  .........تقابل زبان و گفتار ....... -١٦
  است مستقل از زبان یدهد که گفتار سازمان ی) نشان م1
  ان کرد.یب (code and message)ام یتوان با اصطلاحات رمزگان و پ ی) را م2
  در نظر گرفت. گفتار را جداگانه یشناس د زبانیزبان با یشناس دهد که در برابر زبان ی) نشان م3
زبان  يریفراگ هنگام (collective acquired habits) یدست جمع یتوان در عادات اکتساب ی) را م4

  ف کرد.یتعر
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 ]شناسی  مقدمات زبان يها پرسشپاسخنامه  [

  ) صحیح است.2گزینه ( -1
هاي فراوانی که در زمینه پیدایش زبان مطرح شده، هنوز هیچ یک از آنها اثبات نشده  با وجود نظریه

  است.
  ) صحیح است.1گزینه ( -2

ــان را تــوانش مــی چامســکی موضــوع مطالعــه ــد. ي زب ــا تمــایز قا دان ــوانش  او ب ــان ت ــل شــدن می ئ
(competence)  و کنش(performance)   معتقد است، توانش به دانش ناخودآگاه سخنگویان زبـان

ن موضوع به طـور  یا شود و کنش، کاربرد زبان در زندگی روزمره سخنگویان زبان است. اطلاق می
  در کتاب آورده شده است.» نحو«مفصل در بخش 

  ) صحیح است.2گزینه ( -3
ایـن نقـش در مقابـل نقـش      مختص ارتباط عـاطفی و اجتمـاعی اسـت.    (interactional)نقش تبادلی 

  رود. شود که براي انتقال دانش و اطلاعات به کار می مطرح می (transactional)انتقالی 
  ) صحیح است.4گزینه ( -4

  .کنش زبانی همان گفتار یا تجلی مادي توانش زبانی است و جنبۀ آگاهانه دانش زبانی متکلم است
  ) صحیح است.1گزینه ( -5

ناپـذیر اسـت و هرگـز     از آن جایی که زبان عنصري پویاست، تحول در آن امـري طبیعـی و اجتنـاب   
هـاي   تـر و در بخـش   البته تحول زبان در بخش واژگان سـریع  شود. موجب هرج و مرج در زبان نمی

زبان به طور گسـترده   یشناس در بخش جامعه ی(به تحولات زبان گیرد. دیگر خیلی کندتر صورت می
  شود) یپرداخته م

  ) صحیح است.4گزینه ( -6
  هاي افراد بشر به وجود آمده است. ها و اندوه ها، غم اتویسپرسن معتقد است زبان در میان خوشحالی

  ) صحیح است.3گزینه ( -7
همواره سـعی بـر ایـن    شناس  شناسی علم بررسی و توصیف قواعد حاکم بر زبان است و زبان زبان
  با اصول علمی به مطالعه زبان و یافتن الگوهاي زبان بپردازد. تادارد 

  ) صحیح است.4گزینه ( -8
  ندارند. يبرتر يگریچکدام بر دیبرخوردارند و ه یکسانیها از منزلت  زبان یتمام یشناخت به لحاظ زبان

  ) صحیح است.2گزینه ( -9
اجتماعی افراد هر  بینی و هانهاي زبانی به تفاوتهاي موقعیتی, ج زبان نهادي اجتماعی است و تفاوت

هـا و   هـاي جسـمانی و هوشـی تـأثیري در بـه وجـود آمـدن زبـان         شود و تفـاوت  جامعه مربوط می
  تفاوتشان ندارد.
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  ) صحیح است.3گزینه ( -10
یعنـی مـا در سـطح     است (signified)و مدلول  (signifier)زبان قابل تقسیم شدن به دو سطح دال 

یگري حوزه معنی (مدلول) مواجه هستیم. در حالی که موسیقی چنین زبان با دو حوزه لفظ (دال) و د
  خصوصیتی ندارد.

  ) صحیح است.1گزینه ( -11
  است. ه عام درباره زبان و اصول و قواعد مشترك آنیک نظریارائه  یشناس هدف زبان

  ) صحیح است.2گزینه ( -12
و معلـولی وجـود    علـت اي طبعی است زیرا بین تب و دیفتري یـک رابطـه    رابطه تب با دیفتري رابطه

از سوي دیگر این ارتباط نوعی رابطه اطلاعی است چون هر نوع تبی به دلیل دیفتري نیسـت و   دارد.
  کند. یم یرسان ن جمله اطلاعیق اینده از طریگو

  ) صحیح است.1گزینه ( -13
 رد.یپـذ  یر م ـیجامعـه تـأث   يدادهای ـاسـت و از رو  یاجتمـاع  يا دهید، زبان پدیات جدیبر اساس فرض

خـود   یت اجتمـاع یارتباط مناسب با وضع يبرقرار یعنیخود  ینقش اصل يفایا ين زبان برایابرابن
   شود. یدچار تحول م

  ) صحیح است.3گزینه ( -14
در  یوقت ـ نـدارد.  يبرتـر  يگـر یبـر د  یچ زبانیست و هیناقص ن یچ زبانیه یشناس در مطالعات زبان

نسـبت بـه آن    ن اسـت کـه  ی ـل ای ـبـه دل  ه از آن محرومنـد ی ـاصلاحات وجود دارد که بق یبرخ یزبان
شـود و   یها محسوب م از شناخت انسان ی، زبان بخشیکرد شناختیدر رو ندارند. یموضوع شناخت

ز ی ـن مسـائل در زبـان آنهـا ن   یاز ا یندارند بازتاب يا و ... تجربه یکه در مورد مسائل فن يا در جامعه
  شود. یمشاهده نم

  ) صحیح است.3گزینه ( -15
در  یت ـیاهم يمکتـوب زبـان اسـت و زبـان گفتـار      يهـا  د بر نوشتار و صورتیتأک یدر دستور سنت

خـود   يها یچه در بررس يگفتار يها به مهارت یت چندانین آنها اهمیعلاوه برا مطالعات آنها ندارد.
  دهند. یو چه در آموزش زبان نم

  ) صحیح است.2گزینه ( -16
 رود. یارسال علائم به کار م ـ يد که براشو ین شده اطلاق میش تدویاز پ یبه نظام (code)رمزگان 

ام یــپ رد.یــگ یهــا را در برمــ از نشــانه یعینظــام رمزگــان ماننــد نظــام زبــان اســت و مجموعــه وســ
(message) مختلـف را در کنـار هـم     ياز رمزهـا  يا د که فـرد مجموعـه  یآ یبه وجود م یزمان یزبان

ا ی ـگفتـار اسـت و در آن انسـان پاسـخ     ام ماننـد  یپ یتجل بخشد. یم يگذارد و به آنها نمود صور یم
  کند. یان مینما يصور يها احساسات خود در قالب
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 ]خصوصیات زبان  يها پرسش [

  )76 -(سراسري  زباني ................... است. هاي نشانه -۱
  ) طبیعی2    ) قراردادي1
  ) بیشتر طبیعی و برخی قراردادي4    ) بیشتر منطقی3

  )76 -(سراسري  گيرد؟ هاي زباني را در بر مي اختمانيك از س تجزيه دومين زبان كدام -۲
  نحوي )4  ) معنایی3  ) صرفی2  ) آوایی1

  )78 -(سراسري  كدام گزينه تعريف "تجزيه دوگانه" است؟............... قابل تجزيه است. -۳
  ها) صوتی (واج دار (تکواژها) و بار دوم به واحدهاي ) زبان یکبار به کوچکترین واحدهاي معنی1
  ها) ها) و بار دوم به واحدهاي صوتی (واج ر کلمه بار اول به هجاها (بخش) ه2
  ها ها و بار دوم به کلمه ) هر متن زبانی بار اول به جمله3
  ها  ها و بار دوم به کلمه ) هر جمله بار اول به گروه4

 هستند؟ (arbitrary)ي دلبخواهي  كدام يك از انواع نشانه با مصداق خود داراي رابطه -۴
  )79 -سراسري(  

 (iconic)هاي شمائی یا تصویري  ) نشانه2  (symbolic)هاي نمادي  ) نشانه1

  3و  2) موارد 4  (symptomatic)هاي دالی یا طبیعی  ) نشانه3

  )79 -(سراسري  هاي زير برخوردارند؟ ام يك ويژگيهاي زباني از كد نشانه -۵
 ن) موجه بود4  ) واجی بودن3  ) دلبخواهی بودن2  ) ذاتی بودن1

  )79 -(سراسري  منشأ زبان انسان كدام است؟ -۶
  ) معلوم نیست.2  ) تقلید صداهاي طبیعی1
 احساس  ) ایجاد صدا بر پایه4  ) تبدیل حرکت بدن به آواها3

  )80 -(سراسري  هاي زير در ارتباط با زبان مصداق ندارد؟ زبان ................... است. كدام يك از گزاره -۷
 ) توانش به ذات4  نایی بالقوه) توا3  ) تقلیدي2  ) خلاق1

هـاي زيـر بـين     كنند، كدام يك از نشانه هايي استفاده مي ها از نشانه حيوانات نيز همانند انسان -۸
  )81 -(سراسري  انسان و حيوان مشترك است؟

  (icon)) تصویري 2 (emotional)) احساسی 1
 (indexical)اي  ) نمایه4   (symbolic)) نمادي 3
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تواند تجربيات گذشته خود را با اسـتفاده از ابـزار زبـان بـه      نها انسان مينظر بر آن است كه ت -۹
  )82 -(سراسري  نامند. ..................... ميهاي آينده انتقال دهد، اين ويژگي زبان را انتقال  نسل

 (pragmatic)) کاربردي 2   (linguistic)) زبانی 1

 (experimental)) تجربی 4   (cultural)) فرهنگی 3

 آيد. ي دوگانه در سطح اول ............... و در سطح دوم .................. به دست مي در تجزيه -۱۰
  )82 -(سراسري  

  واج -) تکواژ4  تکواژ -) واژه3  تکواژ -) واج2  واژه -) واج1

  )83 -(سراسري  اند؟ هاي زير قراردادي نشانه كدام يك از -۱۱
 ) علامت4  ) شمایل3  ) نمایه2  ) نماد1

 اين عبارت اشاره به كدام ويژگي زبان دارد؟ است. (stimulus-free)قيد محرك آزاد  زبان از -۱۲
  )83 -(سراسري  

  ) انتقال فرهنگی2    ) خلاقیت1
  ) دلبخواهی بودن4    ) ساخت وابستگی3

  )83 -(سراسري  ان امري .................. است.ي صورت و معنا در تكواژهاي هر زب رابطه -۱۳
  ی است.) منطق2    ) الهی است.1
  ) قراردادي و اتفاقی است.4    ) طبیعی و ذاتی است.3

 شود؟ شود و در زبان حيوانات يافت نمي ها يافت مي كدام مشخصه تنها در زبان انسان -۱۴
  )84 -(سراسري  

  ) مجراي گویایی شنوایی2    ) اختیاري بودن1
  ) زوال آنی4    ) دو سویه بودن3

 , پيام او مربوط به زمان و مكان حاضر اسـت. كند وقتي سگي در برابر صاحب خود واق واق مي -۱۵
  )85 -(سراسري  قد ....................... است.گوييم وسيله ارتباط جانوران فا در اين حالت مي

  ) دوگانگی4  ) انتقال فرهنگی3  ) جابجایی2  ) تمایز1

  )85 -(سراسري  د.اي ............... با آواهاي به كار رفته در ساختمان آن دار معناي هر كلمه رابطه -۱۶
  ) طبیعی4  ) قراردادي3  ) تصادفی2  ) انگیزشی1

از مشخصـه ...............   (primates)هـا   رسد كه زبان پسـتانداران اوليـه يـا نخسـتي     به نظر مي -۱۷
  )85 -(سراسري  برخوردار است؟

  (duality)) دوگانگی 2  (arbitrariness)) اختیاري بودن 1
 (discreetness)ا بودن ) مجز4  (productivity)) زایایی 3
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  )86 -(سراسري  زير در مورد زبان بشري صادق است؟هاي  كدام يك از ويژگي -۱۸
  ) واحدهاي زبانی غیر قابل تفکیک هستند.1
  شوند. ) مفاهیم زبانی تنها از طریق صوت منتقل می2
  شوند. ها به طور غریزي از نسلی به نسل دیگر منتقل می ) زبان3
  هاي زبانی قراردادي است. معنا در نشانه ي میان صورت و ) رابطه4

 واژه است؟ ........ دارند كه تقليد آواي شيئي يا عمل مرجع...هايي موسوم به ... ها واژه اغلب زبان -۱۹
  )86 -(سراسري  

  ) صوت4  نام ) هم3  آوا ) هم2  ) نام آوا 1

ل شـويم, از طـرف   هاي "گنج" و "جنگ" معاني متفاوتي قائ توانيم براي واژه در زبان فارسي، مي -۲۰
خصوصيتي كه ايـن   توانيم از همان صداها استفاده كنيم. ديگر, براي هر واژه با معناي جديد مي

  )86 -(سراسري  كند, .............. نام دارد. واقعيت منحصر به فرد زباني را توصيف مي
  ) تندزوالی2    ) تمایز1
  شنیداري-) استفاده از دستگاه گفتاري4    ) تجزیه دوگانه3

 يکلب و در فارس يدر عرب perro يولي، در اسپانchienدر فرانسه  dog يسيانگل ي معادل واژه -۲۱
  )87 -(سراسري  ها گواه آنست که ........................ ن معادليا سگ است.

  ن هستند.یزبان نماد يها ) واژه1
  دارند. یزبان دلالت عقل يها ) واژه2
  هستند. يزبان تصور يا تکواژهایها  ) واژه3
  دارند. یزبان دلالت طبع يا تکواژهایها  ) واژه4

  )87 -(سراسري  م.يسازد درباره گذشته گفتگو کن يزبان است که ما را قادر م يژگيکدام و -۲۲
  (arbitrariness)بودن  ي) قرارداد2  (displacement) ییجا ) جابه1
 (productivity) ییای) زا4    (duality) ی) دوگانگ3

  )87 -(سراسري  ...............است که صورت آن .. يا شانهن (icon)ر يتصو -۲۳
  آن را دارد. يمعنا یواقع يها یژگی) و1
  آن همراه است. ییمعنا يها یژگی) اغلب با و2
  آن تؤام است. يبا معنا يا قراردادی) به طور دلبخواه 3
 عت ملازم آن هستند.یرا داراست که در جهان طب ییها یژگی) و4

 گر ...............يبه نسل د يک زبان از نسلين معناست که انتقال يزبان به ا يرهنگانتقال ف يژگيو -۲۴
  )87 -(سراسري  

  .است ی) اکتساب2    است. ی) موروث1
 ندارد. ی) به فرهنگ جامعه ارتباط4  دارد. ی) به فرهنگ جامعه بستگ3
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  )88 -(سراسري  از کدام نوع است؟ »يصندل« يبر معنا »يصندل«دلالت لفظ  -۲۵
 ی) وضع4  ی) طبع3  ی) عقل2  يریتصو) 1

 اشاره دارد؟ يزبان يژگياست، به کدام و (stimulus free)د محرک آزاد ين که زبان از قيا -۲۶
  )88 -(سراسري  

 ی) ساخت وابستگ4  بودن ي) قرارداد3  بودن ي) دستور2  ت ی) خلاق1

  )88 -(سراسري  شود؟ يف ميچگونه تعر يشناخت ارتباط از نظر زبان -۲۷
  دو بعد صورت و معناست. يشانه و نشانه دارا) کاربرد ن1
  کند. یفا میا ید و احساسات که در آن مفسر نقش مهمی) اظهار عقا2
  سه بعد صورت، معنا و مفسر است. ي) کاربرد نشانه و نشانه دارا3
 کند. یفا نمیا یگران که مفسر در آن نقش چندانیند دادن اطلاعات به دی) فرا4

  )88 -(سراسري  ک هستند؟يها شر چه نوع از نشانهها در  وانات و انسانيح -۲۸
  یو طبع يری) تصو4  نیو نماد ی) طبع3  نی) نماد2  يری) تصو1

  )88 - (آزادشود؟ يده ميگفتار در دو مرحله نخست به تکواژها و سپس به واژها چه نام يواحدها ي هيند تجزيفرا - ۲۹
  ه دوگانهی) تجز2    يا ل سازهی) تحل1
  يا ش سازهی) آرا4  فصلبلا يها ه به سازهی) تجز3

 ـها و رو دهيدهد تا درباره پد يزبان بشر است که به او امکان م يژگيکدام و -۳۰ دادها در گذشـته و  ي
  )88 -(آزاد  گر صحبت کند؟يد يها نده و در مکانيآ
  ) انتقال فرهنگ4 ییای) زا3  ییجا ) جابه2  بودن ي) قرارداد1

  )89 -ي(سراسر  .............آنست که ....نشانگر  يبشر يها زبان يآواها در تمام وجود نام -۳۱
  ستند.ین يقرارداد یا همگیزنده دن يها ) زبان1
  ست.ین یعیها طب ) رابطه دال و مدلول واژه2
  وجود دارد. یعیطب يا ها رابطه زبان یدر تمام ین صورت و معنی) ب3
  ک است.یک به یموارد  یدر برخ یان صورت و معنیرابطه م) 4

  )89 -ي(سراسر  شده است؟ يزبان ناش يژگيات در درون جملات از کدام وامکان افزودن کلم -۳۲
  بودن ي) قرارداد4 تی) خلاق3  ی) دوگانگ2  ییجا ) جابه1

  )89 -ي(سراسر  ت زبان اشاره دارد؟يزبان به کدام خصوص »ييجا جابه« يژگيو -۳۳
  گریبه نسل د ی) انتقال زبان از نسل1
  دیجدانسان در خلق عبارات و جملات  یی) توانا2
 ندهیان حالات خود در گذشته و آیانسان در ب یی) توانا3
  آنها يزبان و معنا يها واژه ن صورتی) عدم وجود رابطه ب4

 ـينشانه اعلام جنگ  ييکايل سرخپوست امرياز قبا يدود چون نزد برخ -۳۴ از  رود. يا خطر به کار م
  )89 -ي(سراسر  ................ خواهد بود يها شمار نشانه

  ی) وضع4 ی) طبع3  ی) عقل2  يری) تصو1
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 ]خصوصیات زبان  يها پرسشپاسخنامه  [

  ) صحیح است.1گزینه ( -1

بودن رابطـه میـان صـورت و معنـاي      (arbitrariness)، قراردادي  یکی از خصوصیات زبان انسان
 وجـود دارنـد   (onomatopoeias)آواها  ها کلماتی نظیر نام هرچند در تمام زبان هاي آن است. نشانه

سـت ولـی تعدادشـان بسـیار محـدود      شان ا ي صداهاي طبیعی که تقریباً صداهاي آنها منعکس کننده
  گر متفاوتند.یبه زبان د یاست و در اغلب موارد نام آواها از زبان

 ) صحیح است.1گزینه ( -2

ار د دار یـا نقـش   ) سطح تکواژي (تکواژ، کوچکترین واحد معنی1: زبان انسان در دو سطح قابل تجزیه است
  کند.) ) سطح واجی (واج، کوچکترین واحد آوایی زبان است که تقابل معنایی ایجاد می2زبان است) 

  ) صحیح است.1گزینه ( -3

  2مشابه سؤال 
 ) صحیح است.1گزینه ( -4

، که رابطه مستقیم میان تصـویر و  (icon)) شمایل یا نشانه تصویري 1: هاي زبانی عبارتند از نشانه
اي علیّ و معلولی بین صـورت و   ، که رابطه(index)) نشانه طبیعی یا نمایه 2 مفهوم آن وجود دارد.
، که رابطه میان صورت و مفهوم کـاملاً  (symbol)) نشانه قراردادي یا نماد 3مفهوم آن وجود دارد. 

  است. یدلبخواهقراردادي و 
 ) صحیح است.2گزینه ( -5

  1مشابه سؤال 
 ) صحیح است.2گزینه ( -6

  راوانی که در زمینه پیدایش زبان مطرح شده، هنوز هیچ یک از آنها اثبات نشده است.هاي ف با وجود نظریه
 ) صحیح است.2گزینه ( -7

کـاربران   آنست. (open ended ness)ا نامحدود بودن یهاي زبان انسان زایایی  یکی از خصوصیت
   را تولید کنند.توانند خلاقانه جملات جدیدي  هر زبانی همواره با استفاده از دانش زبانی خود می

 ) صحیح است.2گزینه ( -8

ن یرا ب ـی ـز اي است که میان انسان و حیوان مشـترك اسـت.   ، تنها نشانه(icon)هاي تصویري  نشانه
  برقرار است. یعیطب يا صورت و معنا رابطه

 ) صحیح است.3گزینه ( -9

زبـانی را یـاد    افراد است. (cultural transmission)هاي زبان انسان انتقال فرهنگی  یکی از ویژگی
مراحلـی کـه طـی آن زبـان از نسـلی بـه نسـل دیگـر منتقـل           گیرند که در معرض آن قرار گیرنـد.  می
  شود، انتقال فرهنگی نام دارد. می
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 ) صحیح است.4گزینه ( -10

  2مشابه سؤال 
 ) صحیح است.1گزینه ( -11

  4مشابه سؤال 
 ) صحیح است.1گزینه ( -12

هـا   کنند انسان ید میبخصوص تول ییبخصوص آوا یوانات که با محرکیبر خلاف ح .7مشابه سؤال 
  ان کنند.یمختلف ب يها توانند واقعه مورد نظر را به شکل یم

 ) صحیح است.4گزینه ( -13

است و هیچگونه رابطه منطقـی بـین    (arbitrary)رابطه صورت و معنا در هر زبانی کاملاً قراردادي 
  صورت و معنا وجود ندارد.

 ) صحیح است.1گزینه ( -14

  است. یو دلبخواه يدر زبان انسانها قرارداد ین صورت و معنیرابطه ب .1ؤال مشابه س
 ) صحیح است.2گزینه ( -15

  ندارد. (displacement)ها، زبان حیوانات خصوصیت جابجایی  بر خلاف زبان انسان
  ) صحیح است.3گزینه ( -16

  1مشابه سؤال 
 ) صحیح است.3گزینه ( -17

  است. يان انسان امروزها مربوط به زب ر مشخصهیسا .7مشابه سؤال 
 ) صحیح است.4گزینه ( -18

  شود و از  یق صوت منتقل نمیک است، صرفاً از طریقابل تفک یزبان يواحدها .1مشابه سؤال 
  شود. یگر منتقل مید یق آموزش به نسلیطر

 ) صحیح است.1گزینه ( -19

  1مشابه سؤال 
 ) صحیح است.1گزینه ( -20

ن انسان متمایزند و این تمایز باعث تقابل معنایی آواهاي زبا (discreetness)طبق خصوصیت تمایز 
  گردد. می

  ) صحیح است.1گزینه ( -21
جهـان   يهـا  تی ـان واژه و واقعی ـدهد رابطه م یکسان نشان میم یمفاه يمختلف برا يها وجود معادل
  است. یو دلبخواه يخارج قرارداد

  ) صحیح است.1گزینه ( -22
   نده صحبت کند.یگذشته، حال و آع یتواند از وقا یانسان م ییجا ت جابهیطبق خصوص
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  ) صحیح است.1نه (گزی -23
ان صـورت  ین رابطه میدهد و در ا یش میاست که در آن دال، مدلول را نما يا نشانه (icon)ر یتصو

  وجود دارد.  ینیع یو مفهوم شباهت
  ) صحیح است.2گزینه ( -24

ت ی ـ، زبـان ماه یعبـارت بـه   شـود.  یگر منتقـل م ـ یبه نسل د یزبان از نسل یانتقال فرهنگ یژگیطبق و
م به همـان  یکه باش یطیم و در هر محیریگ یخود فرام  نیق والدیما زبان را از طر یعنیندارد  یوراثت

   م.یشو یزبان مجهز م
  ) صحیح است.4گزینه ( -25

است که در آن رابطه دال  یا وضعی يقرارداد يا انگر نشانهینما یصندل يبر معنا یلدلالت لفظ صند
   است. یو دلبخواه يقرارداد ي ک رابطهیو مدلول 

  ) صحیح است.1گزینه ( -26
شـوند و بـه    ید مداوم خلق م ـیجد يها د و واژهیاست که سخنان جد یت زبانیت خلاقیطبق خصوص

   ستند.یوابسته ن یخارج یمحرک
  ) صحیح است.3گزینه ( -27

ل هـر  ی ـن دلیاست و به هم ـ ياریان آنها اختیم ي شود که رابطه یل میهر نشانه از دال و مدلول تشک
  ر شود.ید در نظر گرفته شود و تفسیت بایاش در ارتباط با موقع يت کاربردینشانه بر حسب موقع

  ) صحیح است.4گزینه ( -28
رابطـه   يقـرارداد  يها ها هستند و برخلاف نشانه ن نوع نشانهیتر ساده یو طبع يریتصو يها نشانه

  ان دال و مدلول در آنها ساده است.یم
  .) صحیح است2گزینه ( -29

و  يسطح اول را سطح تکواژ ه است.یه دوگانه، زبان انسان در دو سطح قابل تجزیتجز یژگیطبق و
   نامند. یم یسطح دوم را سطح واج

  ) صحیح است.2گزینه ( -30
  نده صحبت کند.یگذشته و آ يها دهیپد ي دهد تا درباره یزبان به فرد امکان م ییجا جابه یژگیو

  ) صحیح است.4گزینه ( -31
ن مـوارد  ی ـا يتنهـا صـورت اسـتثنا    است. يقرارداد يبشر يها در زبان یصورت و معنان یرابطه م

  وجود دارد. یعیآنها رابطه طب یان صورت و معنیآواها هستند که م نام
  ) صحیح است.3گزینه ( -32

   شوند. ید به طور مداوم خلق میجد يها د و واژهیسخنان جد یت زبانیت خلاقیطبق خصوص
  ) صحیح است.3گزینه ( -33

   نده صحبت کند.یع گذشته، حال و آیتواند از وقا یانسان م یزبان ییجا ت جابهیخصوص طبق
  ) صحیح است.4گزینه ( -34

ن یدر ا "دود" رود. یقرارداد به کار م یا خطر بر حسب نوعیبه کار بردن دود به نشانه اعلام جنگ 
   است. يدال و مدلول در آن قرارداد ي ست و رابطهیه نیحالت نما
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 ]زبان اشاره  يها پرسش [

  )86 -(سراسري  رت در مورد زبان اشاره صادق است؟كدام عبا -۱
  ) در جهان تنها یک زبان اشاره وجود دارد.1
 ) زبان اشاره به اندازه زبان گفتار پیچیده نیست.2

  هاي طبیعی است. اي از نشانه ) زبان اشاره مجموعه3
 است. (duality)) زبان اشاره فاقد ویژگی دوگانگی 4

هاي بين شهري تابلوهاي مدوري وجود دارد كه بر روي آنها تصوير قاشق و چنگـال و   ر جادهد -۲
اي نزديـك يـا دور محلـي بـراي      تختخواب ترسيم شده است و مفهوم آن اينست كـه در فاصـله  
ايـن نـوع علائـم را ....................     استراحت مسافران و دسترسي آنها به مواد غذايي وجـود دارد. 

  )86 -(آزاد  . گويند
  (symbolic signs)هاي نمادي  ) نشانه1
 (iconic features)هاي تصویري  ) شاخص2

  (indexical signs)اي  هاي نمایه ) نشانه3
 (mimetic words)هاي ماننده ساز  ) شاخص4

  )89 -ي(سراسر  نه نادرست است؟يکدام گز -۳
  دارد. یر زبان فارسینظ يساختار يا اشاره ی) فارس1
  است. یفارس ي همان زبان اشاره يا اشاره یس) فار2
  دارد. یمتفاوت با زبان فارس يساختار یفارس ي ) زبان اشاره3
  دارد. یفارس ي متفاوت با زبان اشاره يساختار يا اشاره ی) فارس4
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 ]زبان اشاره يها پرسشپاسخنامه  [

  ) صحیح است.2گزینه ( -1
 اري تشکیل شده و فقط به حس باصره متکی اسـت. زبان اشاره، زبان مستقلی است که از علائم دید
همـان طـوري کـه در زبـان انسـان جمـلات در دو        این زبان نحو و معناشناسی خاص خود را دارد.

 اند، در زبان اشاره نیز این خصوصیت به صورت مخصوص به خود وجـود دارد.  سطح قابل تجزیه
 (ASL) ییاي امریکـا  ز آنهـا زبـان اشـاره   همچنین زبان اشاره انواع مختلفی در جهان دارد که یکی ا

  است.
  ) صحیح است.2گزینه ( -2

  بریم. خود آن می هاي است که در آن با دیدن تصویر چیزي پی ب نشانه (iconic)ي تصویري   نشانه
  ) صحیح است.2گزینه ( -3

 یزبـان مسـتقل   يا هر زبان اشـاره  دارد. یفارس ي متفاوت با زبان اشاره يساختار يا اشاره یفارس
  ند.یآ یک زبان به وجود میخاص  ياست که از نمادها
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 ] فصل اول يها پرسش [

  )76 -(سراسري  ها كدام است؟ ن دادن آواهاي زبانترين خط موجود جهان براي نشا دقيق -١
  IPA) 4  ) لاتین3  ) عربی2  ) ریباس1

  )77 -(سراسري  :برخي از مهمترين مشكلات خط فارسي عبارتند از -٢
  چپ هاي زیاد، نوشته شدن از راست به زائد، داشتن نقطه و دندانههاي  ) داشتن نشانه1
هاي زیاد، سرهم نوشته شـدن برخـی از    ) منطبق نبودن نشانه به آواهاي فارسی، داشتن پیچ و خم2

  حروف 
  برخی آواها  ) وجود چند نشانه براي یک آوا، وجود یک نشانه براي چند آوا، نبودن نشانه براي3
  فارسی ي زیر و زبري، فرضی بودن آن، عدم ارتباط تاریخی آن با زبانها ) وجود نشانه4

  )77 -(سراسري  ي خط و زبان چگونه است؟ رابطه -٣
  ) خط شکل کامل و درست گفتار است.1
  دهد. ي فرهنگی زبان را نشان می ) خط ابزاري هنري است که جنبه2
  روند. میاي از حروف است که کوچکترین واحد زبان به شمار  ) خط مجموعه3
  رود. ها که براي نمایش نوشتاري آواهاي زبان به کار می ) خط دستگاهی است از نشانه4

يكي از كاربردهاي نوشتار آنست كه يك واژه به طور مطلق در ارتباط مسـتقيم بـا جسـمي در     -٤
  )80 -ي(سراسر  كنند. ي ................. استفاده مي در اين حالت از واژه رود. جهان خارج به كار مي

1 (grapheme  2 (pictogram  3 (logogram  4 (ideogram  

  )82 -(آزاد  اي كه خط دارند ..................... . هاي طبيعي در زبان -٥
  کند. ماند و نوشتار بتدریج تغییر می ) گفتار ثابت می1
  کند. ماند و گفتار بتدریج تغییر می ) نوشتار ثابت می2
  کند. تر تغییر می کنند ولی گفتار به مراتب سریع یر می) گفتار و نوشتار بتدریج تغی3
 مانند. ) گفتار و نوشتار بدون تغییر ثابت باقی می4

گيرند  ها از خطي يكسان بهره مي ي چيني هاي گفتاري مختلفي وجود دارد، ولي همه در چين گونه -٦
خـط چينـي    توان نتيجـه گرفـت   بر اين اساس مي كه عامل اتحاد آنها و وحدت كشورشان است.

  )83 -(سراسري  ... است.اساساً خطي ...............
  نگار ) واژه4  نگار ) اندیشه3  ) الفبایی2  ) هجانگار1

  )83 -(سراسري  باشند؟ مي (isomorphism)كدام نوع از خطوط زير داراي ويژگي تناظر  -٧
  ) آوانگار4  نگار ) اندیشه3  ) الفبایی2  ) هجانگار1
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  )83 -(آزاد  رود؟ زبان به كار مي نگارش كدام خط سيريلي براي -٨
  ) ارمنی4  ) عربی3  ) نابینایان2  ) روسی1

  )84 -(سراسري  نظام نوشتاري زبان فارسي ................... هجايي بوده است. -٩
  ) میانه4  ) دري3  ) قدیم2  ) باستان1

  )85 -(سراسري  رود. ها به شمار مي جزء كدام خط خط عربي يا فارسي -١٠
  خط هجایی) 2    ) خط الفبایی1
  خط هجایی -) خط الفبایی4    نگار ) خط واژه3

  )85 -(سراسري  ي يك صداست. ماد نوشتاري نمايندهدر نظام ................. هر ن -١١
  (alphabetic writing)) الفبایی 1
  (rebus writing)) خط رمزي 2
  (Cuneiform writing)) خط میخی 3
 (syllabic writing)) خط هجایی 4

  )86 -(سراسري  ي "زبان نوشتار" و "زبان گفتار" كدام است؟ در خصوص رابطه گزينه صحيح -١٢
  تر از دومی است. ) اولی دقیق1
  تر از دومی است. ) اولی صحیح2
  است. یتر از اول قدیمی ی) دوم3
  است. یتر از اول صحیح ی) دوم4

يك زبـان كـه در درك   گويان دو گويش متفاوت  ........ آنست كه سخن........هاي خط  يكي از ويژگي -١٣
ي يكسـاني را بخواننـد و    توانند متون نوشته گفتار يكديگر با دشواري زيادي روبرو هستند مي

  )86 -(سراسري  بفهمند.
  نگار ) واژه4  ) هجانگار3  ) تصویرنگار2  نگار ) اندیشه1

شـود كـه حـدود     نقل شده است كه نخستين خط نوشته به گويشوران زبان سومري مربوط مي -١٤
هايي بـوده   خط سومري متشكل از نشانه اند. زيسته ال پيش در منطقه عراق كنوني ميس ٥٠٠٠

ايـن نـوع نوشـتار را     شده اسـت.  است كه هر كدام به يك تكواژ و يا يك واژه بسيط مربوط مي
  )86 -(آزاد  خوانند. ................ مي

  (iconic)) تصویرنگار 1
  (logographic)نگاري  ) مفهوم2
  (morphophonemic)جی وا -) واژ3
 (pictographic)) تصویرنگاري 4
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سال  ٣٢٠٠ن آثار آن به حدود ينگار که امروزه کاربرد دارد، ........ است که نخست واژه ينظام خط -١٥
  )87 -(سراسري  گردد. يش برميپ
 باسی) خط ر4  ي) سومر3  ینی) چ2  ی) ژاپن1

 ـ يهـا  ن نشـانه يبنـابرا  سـت. زبان اختراع شده ا ييآوا يها خط به منظور نوشتن نشانه -١٦  يخط
  )87 -(سراسري  .... ..............

  رند.یگ یقرار م یشناس زبان يها یبررس ي) مبنا1
  هستند. ییآوا يها تر از نشانه قیدق یزبان يها ) در منعکس نمودن نظام2
  هستند. یکیکه با زبان دارند،  يا از نظر نوع رابطه ییآوا يها ) و نشانه3
  شوند. یبا زبان مرتبط م ییآوا يها ق نشانهیم و از طریستقرمی) به طور غ4

 ـ يساکن جنوب عراق امروز يها ياست که سومر ي، خط از خط ................ يبارز ي نمونه -١٧  ٥ن يب
 کنند. ياد ميکردند و از آن به عنوان خط .............  يش از آن استفاده ميهزار سال پ ٦تا 

  )87 -(سراسري  
  باسیر -نگار ) انگاره2    ییهجا -گارن شهی) اند1
 یفیروگلیه -رنگاری) تصو4    یخیم -نگار ) واژه3

  )88 -(سراسري  ح است؟ي"ء" و "ع" صح يها سهينه در خصوص نويکدام گز -١٨
  شوند. یمتفاوت ظاهر م ییآوا يها ) در بافت1
  هستند. یک واج واحد در زبان فارسی ي ) نشانه2
  هستند. یارس) نشانه دو واج مجزا در زبان ف3
 ستند.ین یدر زبان فارس یچ واجی) نشانه ه4
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 ] فصل اول يها سشرپپاسخنامه  [

  ) صحیح است.4گزینه ( -1
توسط گروهی از  1866المللی آواشناسی در سال  توسط انجمن بین (IPA)المللی  الفباي آوانگار بین

راي نشـان دادن آواهـا،   این خـط ب ـ  آمد. آواشناسان براي پیشرفت در مطالعات آواشناسی به وجود
  را در نظر گرفته است. یک نشانه خطیهر آوا  يرا برایز ترین خط در جهان است. دقیق

  ) صحیح است.3ه (نگزی -2
) 2ص)  -ث -س /s/) وجود چند نشانه بـراي یـک آوا (ماننـد    1هاي خط فارسی عبارتند از:  نارسایی

) نبودن نشانه براي ow/ (3/و  /u/  ،/o/  ،/v/براي آواهاي  /v/وجود یک نشانه براي چند آوا (مانند 
  )عو  عهـا (ماننـد ع،    ) نبودن قواعد خاصی براي ترکیـب نویسـه  a/ (4/و  /o/  ،/e/برخی آواها (مانند 

اي  ) وجود نویسـه 7هاي نوشتاري بسیار در این خط  ) وجود سبک6) وجود نقطه زیاد در این خط 5
  ر کلمه خواهش)شود (مانند واو معدوله د که خوانده نمی

  ) صحیح است.4گزینه ( -3
مـادي و نوشـتاري    کند و در واقع نشـانه  هاي آوایی زبان را منعکس می خط دستگاهی است که نظام

  نظام ذهنی زبان است.
  ) صحیح است.2گزینه ( -4

ثابـت در ارتبـاط    ، نوعی نوشتار است کـه در آن یـک واژه بـه طـور    (pictogram)خط تصویرنگار 
رود. در تمام نقاط جهـان، خـط تصـویرنگار، از تصـویري      ر جهان خارج به کار مستقیم با جسمی د

  کند. مشابه براي مفهومی یکسان استفاده می
  ) صحیح است.3گزینه ( -5

تغییر  تر تغییر در زبان امري مسلم است ولی گفتار نسبت به صورت نوشتاري زبان به مراتب سریع
  کند. می

  ) صحیح است.4گزینه ( -6
نگـار   اي خـاص در آن زبـان دلالـت کنـد، آن خـط را واژه      ي در یـک زبـان بـر واژه   زمانی کـه نمـاد  

(logogram) ء کاملاً انتزاعی است. در این زبان رابطه میان نشانه و شی گویند. می  
  ) صحیح است.4گزینه ( -7

  خطوط آوانگار با گفتار متناظرند.
  ) صحیح است.1گزینه ( -8

ل مقدس ابداع شد و برگرفته از یریرود که توسط س به کار می یخط سیریلی براي نگارش خط روس
   بود. یونانیخط 

  ) صحیح است.1گزینه ( -9
این خط براي یک صامت و یک  بوده است. (cuneiform)هاي باستان، خط میخی  ارش کتیبهخط نگ

  شود. گرفته بنابراین خطی هجانگار محسوب می یک علامت در نظر می مصوت تنها
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  ) صحیح است.4گزینه ( -10
فارسی خطی الفبایی است ولی از آن جایی که خط فارسی دقیقاً برخی آواهاي زبان فارسـی را   خط

  شود. کند به عنوان خطی هجانگار نیز در نظر گرفته می منعکس نمی
  ) صحیح است.1گزینه ( -11

   خط الفبایی خطی است که هر علامت یا حرف آن نماینده یک آوا باشد.
  ) صحیح است.3گزینه ( -12

هـاي   بشـر از نشـانه   زیرا پیش از اختراع هر خطـی افـراد   تر از زبان نوشتار است. قدیمی زبان گفتار
بردند، در حالی که تاریخچه زبان نوشتار حـاکی   آوایی براي تبادل افکار و احساسات خود بهره می

  از آن است که این پدیده تقریباً طرز جدیدي براي انتقال مفاهیم کاربران زبان بوده است.
  ) صحیح است.4(گزینه  -13

این نوع خط را خـط واژه   کنند. خطوطی نظیر خط چینی از یک نماد براي یک واژه خاص استفاده می
  نامند. می (logogram)نگار 

  ) صحیح است.2گزینه ( -14
  بوده است. (logogram)نگار  خط میخی سومري مانند خط چینی امروز از جمله خطوط واژه

  ) صحیح است.2گزینه ( -15
  کند. یک واژه دلالت میسه بر ینگار است و هر نو واژه ینیچ ینظام خط

  ) صحیح است.4گزینه ( -16
خود را بـه   يها نوشته ن که بتوانندیا يزبان اختراع شده و افراد برا ییآوا يها ثبت نشانه يخط برا

  استفاده کردند. يصورت مکتوب درآورند از نظام نوشتار
  ) صحیح است.3گزینه ( -17

دال و مـدلول در   انی ـکردند، رابطـه م  ینگار استفاده م ال قبل از خط واژههزار س 6ها حدود  يسومر
 یخ ـیخ بـود بـه خـط آنهـا خـط م     یآنهـا بـه صـورت م ـ    يهـا  سهیو چون نو بود. ين زبان قراردادیا

(cuneiform) ند.یگو یم  
  ) صحیح است.2گزینه ( -18

 یبر خلاف زبـان عرب ـ  ن دویشوند و ا یش داده مینما /?/هر دو با واج  یدر فارس "نیع"و  "همزه"
  کنند. یجاد نمیا ییهم به کار برده شوند تقابل معنا ياگر به جا
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  ]92هاي سراسري سال  سوال [
  كدام نقش دستوري را داراست؟» از ما«، »دشمنان از ما شكست خوردند«ي  ي نمونه در جمله -۱

  »مقصد«) متمم و نقش معنایی 2  »عامل«) متمم و نقش معنایی 1
  »محدودیت«) متمم و نقش معنایی 4  »مقایسه«) متمم و نقش معنایی 3

ي اجرايـي   نماينده«، »دانند ي اجرايي خود مي مردم رئيس جمهور را نماينده«ي  ي نمونه در جمله -۲
  ي دستوري را داراست؟ كدام رابطه» خود

  ) متمم مسندي مفعول4  ) متمم فعل3  ) مسند2  ) بدل1

  شود. ي فعل با وند ...................... ظاهر مي در واژه» سوز«تكواژ  -۳
  »فرص) «4  »َ ند-) «3  ) شناسه2  »ِ ش-) «1

با صورت زباني » پرندگان«ي  ، واژه»پرندگان سبزه و درخت دوست دارند«ي  ي نمونه در جمله -۴
  ي دستوري دارد؟ چه رابطه» سبزه و درخت«
  ) قید و مفعول4  ) نهاد و مفعول3  ) نهاد و مسند2  ) نهاد و قید1

 ـ«ي  در جمله نمونه -۵ » بايـد «، »تدوستم بايد بيرون از خانه باشد، چون چراغ اتاقش خاموش اس
  كدام معني دستوري را داراست؟

  ) استنباط4  ) امکان3  ) احتمال2  ) الزام1

ي دسـتوري را   كـدام رابطـه  » از دوسـتم «، »من كتـاب را از دوسـتم گـرفتم   «ي  ي نمونه در جمله -۶
  داراست؟

  ) قید محدودیت4  ) متمم مقایسه3  ) متمم هدف فعل2  ) متمم منشأ فعل1

  ؟نيستكدام نمونه مصدر جعلي  -۷
  ) طلبیدن4  ) رهیدن3  ) جنگیدن2  ) بلعیدن1

  رود؟ كدام تركيب، فعل مركب به شمار مي -۸
  ) اتومبیل راندن4  ) گردش کردن3  ) غذا خوردن2  ) تند رفتن1

  در كدام بيت مصدر مرخم به كار رفته است؟ -۹
  پرسی ) چو هیچ چیز نشد حاصلت چه می1
  

ــلان در چـــه مـــی  ــذرد کـــه روزگـــار فـ   گـ
  ش جـــان بشـــنو) گفـــت عـــالم بـــه گـــو2  

  
ــردار  ــنش کــــ ــه گفتــــ ــد بــــ   ور نمانــــ

  ) اي چـــرخ دلـــم همیشـــه غمنـــاك کنـــی3  
  

ــی    ــاك کنــ ــن چــ ــی مــ ــراهن خرمّــ   پیــ
  ) لئیم اگر بـه شـتر بخشـدن عطـا مسـتان     4  

  
  کــه ایــن ز عــادت اهــل کــردم بــرون باشــد 
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  ؟نيستدر كدام نمونه ربطي » شدن«فعل  -۱۰
ــوي آرد   1 ــه آب ج ــی ک ــد غلام   ) ش
  

  آب جــــوي آمــــد و غــــلام ببــــرد
  برو کسب کـن تـا کـه دانـا شـوي     ) 2  

  
ــوي  ــدي زود والا شـ ــا شـ   چـــو دانـ

ــام 3   ــر شــود ایــن مق تــرا کــی میس (  
  

  که با دوستانت خلاف اسـت و جنـگ  
ــري  4   ــت ب ــوانی ز رحم ــا ت   ) مشــو ت

  
  که رحمت برنـدت چـو رحمـت بـري    

  شود؟ قيد محسوب مي» چه«ي  در كدام بيت، كلمه -۱۱  
ــا 1 ــد از دنیـــ ــاه بایـــ   ) دســـــت کوتـــ
  

ــه دراز و  ــتین چــ ــه کوتــــاه  آســ   چــ
  ) چه مردن دگر جا چه در شهر خویش2  

  
ــیش   ــی نیســت ب ــان ره یک   ســوي آن جه

  ) کافران از بت بیجان چـه تمتـّع داریـد   3  
  

ــانی دارد   ــه جـ ــتید کـ ــاري آن بپرسـ   بـ
  ) چه خوش باشـد کـه بعـد از انتظـاري    4  

  
ــد امیـــــدواري    ــه امیـــــدي رســـ   بـــ

  به كار رفته است؟» راگ«به عنوان حرف ربط به معناي » كه«در كدام جمله، واژه  -۱۲  
  ي گنهکار چه کند که توبه نکند. ) بنده1
  ) به سختی مردن به که بار منت دونان بردن.2
  ) درین سخن بودیم که دو هندو از پس گرسنگی سر بر آوردند.3
  ي رستگاري است. ) اي فرزند راستگو باش که راستی مایه4

كـدام  » چه قوت كنـد بـا خـدايي خـود؟      همه هر چه كردم تو بر هم زدي   «در بيت » همه«نقش  -۱۳
  است؟

  ) مفعول4  ) تأکید3  ) مسندالیه2  ) مسند1

كـدام  » خدايا به غفلت شكستيم عهد      چه زور آورد با قضـا دسـت جهـد   «در بيت » جهد«نقش  -۱۴
  است؟

  الیه ) مضاف4  ) مسندالیه3  ) مفعول باواسطه2  واسطه ) مفعول بی1

  كدام است؟» دم روز چند      كنون كآمدم در برويم مبندور از جهل غايب ش«در بيت » چند«نقش  -۱۵
  الیه ) مضاف4  ) تأکید3  ) صفت2  ) قید1

  كدام است؟» كه با نفس و شيطان بر آيد بزور     مصاف پلنگان نبايد ز مور«در بيت » كه«نقش  -۱۶
  ) شرط4  ) موصول3  ) حرف ربط2  ) استفهام1

» چنان     كه عقلش تواند گـرفتن عنـان  تازد ان نفس سركش  نمي«در بيت » سركش«نوع صفت  -۱۷
  كدام است؟

  ) فاعلی4  ) مفعولی3  ) مشبهه2  ) نسبی1
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  كدام تركيب، تركيب وصفي مقلوب است؟ -۱۸
  ) قباي دراز4  ) قدماء ملوك3  ) مشک بوي2  ) جفا پیشه1

  در كدام تركيب، مشبه، به مشبه به اضافه شده است؟ -۱۹
  ت روزگار) دس4  ) قد سرو3  ) تیر مژگان2  ي دهر ) دیده1

  در كدام بيت، ضمير بر مرجع خود مقدم است؟ -۲۰
  ) ملک طغرلیک آن خورشید همـت 1
  

  به هر کس زو رسیده عـزّ و همـت  
ــد2     ) پادشـــاه وحـــوش از آن باشـ

  
  کـه بخــود کــار خــود کنــد ضــیغم 

  ) شهنشاهی و نامش جـاودان بـاد  3  
  

  تــنش آســوده و دل شــادمان بــاد
  ) کجا رزمش بـود پیـروز گـر بـاد    4  

  
  بزمش بود با جـاه و فـر بـاد   کجا 

امشـب بـاران   «و در همان حال كسي بگويد كه » آيد امشب باران مي«اگر آسمان ابري القا كند كه  -۲۱  
  تفاوت ميان اين دو پيام چيست؟» آيد مي

  ) اولی اطلاعی است و دومی ارتباطی.1
  ) اولی نشانه تصویري است و دومی نشانه وضعی.2
شـود ایـن اسـت کـه امشـب بـاران        ون در هر دو اطلاعی که داده مـی ها نیست چ ) تفاوتی میان آن3

  آید. می
  بینی در هر دو نادرست باشد و امشب باران نیاید. ها نیست چون ممکن است پیش ) تفاوتی میان آن4

  ي بين سرخ شدن و عصبانيت چه دلالتي است؟ رابطه -۲۲
  یري و ارتباطی) تصو4  ) وضعی و اطلاعی3  ) عقلی و اطلاعی2  ) طبعی و ارتباطی1

  رابطه عناصر زباني در محور جانشيني ...................... -۲۳
  هاي پیش ساخته محدود شود. شود ارتباط زبانی به تکرار تعدادي از جمله ) موجب می1
  هاي مقابله زبان با محدودیت یک بعدي (جریان بر خط مستقیم) است. ) یکی از راه2
اي ماننـد علائـم راهنمـایی و     هاي نشانه میان زبان و دیگر نظام هاي نشان دادن تفاوت ) یکی از راه3

  رانندگی است.
هاي ناآشنا با مشکل  شود که رفع نیازهاي ارتباطی موجود در جوامع انسانی در موقعیت ) باعث می4

  مواجه شود.

ي تغييرات واجـي   هاي يك زبان واحد درباره در كدام روش هنگام بازسازي زبان فرضي از داده -۲۴
  شود؟ ستفاده ميا

  هاي همریشه ) واژه2    ) حکم اکثریت1
  پذیري آوایی ) توجیه4    ) بازسازي درونی3
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زنبور عسل با كاهش يافتن ميزان مواد غذايي در منبع غذا، رقص خود را با نشاط كمتري انجام  -۲۵
  اي است؟ دهد. اين رقص زنبور چه نشانه مي

  ) طبعی4  ) تصویري3  ) قراردادي2  ) اجتماعی1

  تين الفبا توسط .................... باستان اختراع شد.نخس -۲۶
  هاي ) سومري4  هاي ) فنیقی3  هاي ) چینی2  هاي ) مصري1

گذارند كه يادگيرندگان زبـان دوم در   خطاها اطلاعاتي درباره نوعي نظام زباني در اختيار ما مي -۲۷
  ..... گويند.گيرند. چنين نظام زباني را ............. اي خاص آن را فرا مي دوره

 Inter language) زبان بینابین Universal grammar  2) دستور جهانی 1
 Competence) توانش زبانی Lingua franca  4) زبان میانجی 3

دهـد كـه دو زبـان     آموز در مواردي رخ مـي  شود كه اشتباهات زبان براساس ................... ادعا مي -۲۸
  تفاوت دارند.

  شناختی ) استدلال زبان4  ) استدلال شناختی3  ) تحلیل خطاها2  اي ) تحلیل مقابله1

  شود؟ محسوب مي» سازي جانشين«كدام يك در رشد واجي كودكان، فرآيند  -۲۹
1 ([tap] stop  2 ([big] pig  3 ([ k] egg   4 ([tI ] sin g   

  اي است؟ زنبور عسل براي نشان دادن فاصله منبع غذايي چه نشانهاي  رقص دايره -۳۰
  ) طبعی4  ) تصویري3  ) عقلی2  ) قراردادي1

دهد ولي قادر به تفسـير   در كدام زبان پريشي فرد كلمات را به طور صحيح در كنار هم قرار مي -۳۱
  ؟نيستجملات 

  پریشی هدایتی ان) زب4  پریشی ورنیکه ) زبان3  پریشی بروکا ) زبان2  ) خواندن پریشی1

  شود؟ سازي مربوط به كدام ناحيه از مغز مي واژه -۳۲
  ) بروکا4  اي ) شکنج زاویه3  ي کمانی ) دسته2  ) ورنیکه1

  ي راست مغز مربوط است؟ ادراك و توليد كدام يك به نيمكره -۳۳
  ) تکواژهاي قاموسی2    ) تکواژهاي دستوري1
  ) لحن و آهنگ سخن4    ) مفهوم کلی جملات3

  گيرد. هاي آغازين زندگي زبان بومي خود را از راه ................... فرا مي كودك در سال -۳۴
  ) حاضر شدن در مهد کودك و کودکستان1
  ) تقلید از گفتار پدر و مادر و تکرار و تمرین2
  ) آموزش زبان توسط پدر و مادر و افراد محیط3
  ) قرار گرفتن در معرض زبان و گفتار پدر و مادر و افراد محیط4
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  شود؟ كدام يك، از معايب دستورهاي سنتي محسوب مي -۳۵
  ) نادیده گرفتن تغییرات زبانی1
  ) برتري دادن گفتار به نوشتار2
  ) توصیف به جاي تجویز3
  ) تفکیک صورت و معنا4

  (ق) و لا (غ) نسبت به يكديگر كدام است؟ qي دو صداي  در زبان فارسي، رابطه -۳۶
  ) دو نیم واکه2    ) دو واج1
  ي توزیع تکمیلی هایی با رابطه ) واجگونه4    هاي آزاد ) واجگونه3

در زبـان فارسـي    [f]و  [p]در زبان فارسي آيا تفاوت » فيروز«و » پيروز«هاي  با توجه به واژه -۳۷
  معتبر است؟

  کنند. ) بلی، زیرا تمایز معنایی ایجاد می1
  کنند. ) خیر، زیرا در تکواژهاي دیگر تمایز معنایی ایجاد می2
  اند و تمایز معنایی ندارند. تکواژ گونه» فیروز«و » پیروز«یرا ) خیر، ز3
  کنند. تمایز معنایی ایجاد می» فیروز«و » پیروز«) بلی، زیرا در 4

۳۸- /ow/  توان يك واج واحد به حساب آورد، زيرا .................... را نمي» نو«در واژه  
  شود. ) در زبان فارسی واکه مرکب محسوب می1
  گیرد. با دو واج مختلف قرار می ) در تقابل2
  گیرد. ) هرگز در تقابل با یک واج واحد قرار نمی3
  آید. در می /v/و  /o/) در ترکیب بیش از واکه به دو واج 4

  تلفظ كنيم؟ /luster/توانيم  فرنگي را در فارسي مي /lustr/آيا واژه لوستر  -۳۹
  ها را رعایت کرد. اصلی آن هاي بیگانه حتماً باید تلفظ ) خیر، زیرا در مورد واژه1
  ) بلی، اما براي غناي زبان فارسی باید سعی کنیم سه همخوان پایانی قابل تلفظ شود.2
  ) بلی، زیرا تلفظ لوستر با سه همخوان پایانی برخلاف الگوي هجاي فارسی است.3
بـه الگـوي   ) خیر، اما براي غناي زبان فارسی باید سعی کنیم الگوي هجاي سه همخـوان پایـانی را   4

  هجاي فارسی بیافزاییم.

  شناسي فارسي كدام است؟ در واج» طلق«و » تلخ«تفاوت دو تكواژ  -۴۰
  ها ي تولید واج پایانی آن ) در شیوه1
  ها ) در محل تولید واج پایانی آن2
  ها هاي آغازي و پایانی آن ي تولید واج ) در شیوه3
  ها هاي آغازي و پایانی آن ) در محل تولید واج4
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  دانست؟ توان نميهاي حنجره  مورد را از نقشكدام  -۴۱
  ) تولید واك1
  ) تنظیم تنفس2
  ) تأمین هواي لازم براي تولید صوت3
  ) ممانعت از خروج هوا هنگام برداشتن اجسام سنگین4

  هاست؟ كدام توليد دومين مختص واكه -۴۲
  شدگی ) کامی4  ) حلقومی شدگی3  شدگی ) خیشومی2  ) نرمکامی شدگی1

  ؟شود نميليدي از كدام مختصه حاصل تكيه از نظر تو -۴۳
  ) تغییر در جایگاه درنگ2    ) تغییر در فشار هوا1
  اي ) تفاوت در کشش واکه4  ) اختلاف در درجه زیر و بمی3

  هاي پسين است؟ ي واكه كدام گزينه فقط در بردارنده -۴۴
  رنگ ) بی4  ) فوري3  ) ورود2  ) جلو1

  ر توزيع .................. هستند.هاي دار و تار د در واژه [t]و  [d]هاي  همخوان -۴۵
  ) متوازن4  ) تقابلی3  ) تکمیلی2  ) آزاد1

  ناميم. ها را .................... مي هنگامي كه دو آوا در توزيع تكميلي باشند، آن -۴۶
  هاي یک واج ) واجگونه4  هاي دو واج ) واجگونه3  هاي مجزا ) واج2  ) گونه آزاد1

  شوند؟ واژ واحد محسوب ميهاي يك تك كدام نمونه تكواژ گونه -۴۷
1 ([be]  و[bo]  2  »بخور«و » ببین«در ([be]  و[bi]  کار بی«و » بسزا«در«  
3 ([be]  و[bo]  4  »برون«و » بدون«در ([be]  و[ba]  باادب«و » بساز«در«  

  شود؟ در كدام واژه خنثي مي /n/و  /m/تقابل دو واج  -۴۸
  ) پنبه4  ) مانی3  ) پنج2  ) نام1

  هاي تكيه در فارسي به حساب آورد؟ از نقش توان ينمكدام نقش را  -۴۹
  ) عاطفی4  ) تباینی3  ) تقابلی2  ) ارتباطی1

صداي زنان نسبت به مردان به طور كلي زيرتر است. اين مسئله به كدام ويژگي صوتي مربوط  -۵۰
  است؟

  ) ارتفاع صوت4  ) بلندي صوت3  ) نواخت2  ) کشش1

  رابطه برقرار است؟كدام » رفتم«در » رف«و » بروم«در » رو«بين  -۵۱
  ) واجگونگی4  ) تکواژگونگی3  ) تکواژي2  ) واجی1
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  كدام واژه از پنج تكواژ تشكيل شده است؟ -۵۲
  نشستم ) می4  شناختم ) می3  دوانیدم ) می2  خرامیدم ) می1

  چگونه عنصري است؟» ـ ييم  «، »دانشجوييم«در صورت زباني  -۵۳
  قی) وند اشتقا4  ) تکواژ تهی3  ) واژه بست2  ) وند صرفی1

  اي است؟ به لحاظ ساختي چه واژه» جايگاه«ي  واژه -۵۴
  ) مقید4  ) مرکب3  ) مشتق2  ) ساده1

  سازي است؟ كدام يك مصداق سرواژه -۵۵
  ) ناجا4  ) ر ك3  ) ص2  ) ره1

» عـابر بانـك  «يـا  » خـودپرداز «در فارسي به  automatic telling machineعبارت انگليسي  -۵۶
  ............. قرضي نام دارد.برگردانده شده است. اين برگردان .......

  ) تغییر4  ) تعبیر3  ي ) ترجمه2  ) آمیزش1

  واژي كه فاقد هر گونه وند تصريفي و اشتقاقي باشد كدام است؟ واحدي ساخت -۵۷
  ) ستاك غیربسیط4  ) تکواژ3  ) واژه2  ) ریشه1

  كند؟ ي جمله صدق مي كدام تعريف درباره -۵۸
  ) ساختی که جزئی از ساخت بزرگتري باشد.1
  لامی که هدف و مقصود واحدي را بیان کند.) ک2
  ) کلامی که داراي معناي کاملی باشد که سکوت بر آن جایز باشد.3
  ) کلامی که عناصر آن از لحاظ آهنگ، دستور و معنا خودکفا باشد.4

  واژه بست تكواژهاي .................... هستند. -۵۹
  ) قاموسی فاقد تکیه2    ) دستوري فاقد تکیه1
  ) دستوري تکیه بر4    تکیه بر ) قاموسی3

  باشد. تكواژهاي دستوري به گروه .................... تعلق دارند و بسامدشان در زبان .................... مي -۶۰
  پایین –) نامحدود 4  بالا -) نامحدود 3  پایین -) محدود 2  بالا -) محدود 1

  شود؟ ي صدق تحليلي مشخص مي معناي كدام جمله به وسيله -۶۱
  ) پسر پارسا انسان است.2  پسر پارسا بیمار است. )1
  ) پسر پارسا یا بیمار است یا بیمار نیست.4  ) اگر پسر پارسا در خانه باشد، بیمار است.3

  احوالپرسي و سخن گفتن از آب و هوا براي آغاز سخن ناظر به كدام معناست؟ -۶۲
  ) منطقی4  ) توصیفی3  ) اجتماعی2  ) احساسی1
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  به موقعيت (يا بافت) است؟كدام اصطلاح وابسته  -۶۳
  ) پاره گفتار4  ) گزاره3  ) گروه2  ) جمله1

  كند؟ چه نوع معنايي را القاء مي» فهمم معني سكوتش را نمي«در جمله » معني« -۶۴
  اللفظی ) تحت4  ) کاربردي3  اي ) گزاره2  ) اجتماعی1

  كدام است؟» خورم يك فنجان مي«ي  در جمله» فنجان«كاربرد  -۶۵
  ) شمول معنایی4  ) چندمعنایی3  ) مجاز2  ) استعاره1

  شود؟ كدام جمله كنش گفتاري غيرمستقيم محسوب مي -۶۶
  ) در را باز کردي؟2    ) در را باز کن!1
  شود در را باز کنی؟ ) می4  شود در را باز کرد. ) نمی3

  ، كدام واژه نقش معنايي منبع را دارد؟»رضا در كلاس از خستگي خوابش برد«ي  در جمله -۶۷
  ) خواب4  ) خستگی3  ) کلاس2  ) رضا1

شـود.   برد كه شامل اسب، گاو و ديگر حيوانات چهارپا مي را طوري به كار مي» سگ«كودك واژه  -۶۸
  به اين كار .................... گويند.

  ) تغییر معنایی4  ) بسط افراطی3  زبانی –) کودك 2  ) تحدید افراطی1

شود مانند گونه اداري،  تن تعريف ميهاي گفتماني كلام با م اي زباني كه با توجه به ويژگي گونه -۶۹
  علمي، درسي و غيره كدام است؟

  ) نوع4  ) رسانه3  ) سبک2  ) سیاق1

  هاي يك زبان دخيل است؟ كدام عامل در به وجود آمدن لهجه -۷۰
  ) تغییر تدریجی در کاربرد اجتماعی زبان1
  ي زبان ي جغرافیایی و تغییر عمده ) جدایی ناحیه2
  ی و تغییرات دستوري زباني جغرافیای ) دوري ناحیه3
  ي جغرافیایی و تغییر جزئی و تدریجی زبان ) جدایی ناحیه4
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 ] 92سال  يسراسر يها پاسخ تست [

 ح است.یصح» 1«نه یگز -1

ــق نقــش یین تســت تنهــا مشــخص کــردن نقــش معنــا یــدر ا ــا ییمعنــا يهــا ضــرورت دارد. طب   تت
(theta roles) ،»آغـازگر  » مـا «انـد و   بـوده » شکست« یعنیرخداد فعل  ي رندهینجا پذیدر ا» دشمنان

  ا عامل مطلق رخداد فعل را انجام داده است.یار است و با نقش فاعل یاخت يدارا
 ح است.یصح» 4«نه یگز -2

» خـود  ییاجرا ي ندهینما« یشود و گروه اسم یم یمفعول جمله تلق» جمهور سیرئ«نمونه،  ي در جمله
  مفعول را برعهده دارد. ين متمم مسندا همایمکمل  يدستور يا ا رابطهیز یینقش تم

 ح است.یصح» 2«نه یگز -3

شناسـه   یافعال فارس ـ یم تمامیدان یرا چنانچه میهمراه شناسه است. ز یدر حالت فعل» سوز«تکواژ 
 يشـود و بـرا   یشناسه حفـظ م ـ  ين موارد جایشود. در ا یده نمیشناسه د ین گاهیدارند. با وجود ا

  م.یکن یده مآن از تکواژ صفر استفا يحفظ جا
 ح است.یصح» 3«نه یگز -4

 يز نقـش دسـتور  ی ـن» سـبزه و درخـت  «جمله گزاره است.  ینهاد و مابق» پرندگان«نمونه  ي در جمله
  » را دوست دارند؟ سبزه و درخت را يزیپرندگان چه چ«توان گفت:  یم یدارند. به عبارت یمفعول

 ح است.یصح» 4«نه یگز -5

آنگـاه  » رون از خانـه باشـد  ی ـد بی ـدوسـتم با « یعنیکر شده بود مثال، اگر فقط بندل اول ذ ي در جمله
چـون  «بـا آوردن علـت پـس از آن،     یداد ول ـ ینده نشان میگو يد وقوع فعل را از سویاحتمال و ترد

 یرا فرض کـرده و سـپس بـا آوردن علـت بـه اسـتنباط       ینده احتمالیگو» چراغ اتاقش خاموش است
  ده است.یرس

 ح است.یصح» 1«نه یگز -6

» دوسـتم «فاعل، کتاب: مفعول، از: حرف اضـافه و  »: من«، »من کتاب را از دوستم گرفتم« ي هدر جمل
  متمم فعل است.

 ح است.یصح» 3«نه یگز -7

ا ی ـدن ی ـدن، بلعی ـنـد. ماننـد: چرب  یگو یم ـ یم مصدر آن را جعل ـیمثل اسم، فعل بساز يا هرگاه از کلمه
  دن.یجنگ

 ح است.یصح» 3«نه یگز -8

سـاخته   (incorporation)ا انضمام ی (combination)ب یق ترکیز طرا یفعل مرکب در زبان فارس
هـم رفتـه در    يشـود و رو  یبـه فعـل افـزوده م ـ    یا اسـم ی ـا فعـل  یب، صفت یند ترکیشود. در فرا یم

در انضـمام   یول ـ» ن خـوردن یزم ـ«ا ی ـ» گـردش کـردن  «سازند ماننـد:   یرا م يواحد يمجموعه معنا
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کودك غـذا را  « ي شود مثلاً در جمله یب میند و با فعل ترکک یخود حرکت م یگاه اصلیازجا يا سازه
را بسـازد.  » غذا خوردن«گاه خود حرکت کند و یتواند از جا یم یدارد ول ینقش مفعول» غذا«، »خورد

ن تسـت،  ی ـرا در ای. زیت دارد بر فعل مرکب انضمامیارجح یبیها، فعل مرکب ترک ن نمونه تستیدر ا
 یآنها متصور شد. ول يدر جمله برا يگریتوان نقش د یرا م» لیاتومب«و » غذا«، 4و  2 يها نهیدر گز

» تنـد «ز ی ـ، ن1 ي نـه یمنفک در نظر گرفت. در گز يا را به عنوان سازه یتوان جزئ ی، نم3 ي نهیگز يبرا
  شود. یم ید تلقیق

 ح است.یصح» 2«نه یگز -9

به کـار رود و نـون    يا اسم مصدری يمصدر یفعل در معن یم که بن ماضیدار یمصدر مرخم زمان
اضـافه   ي کسـره » گفت عـالم «، مصراع اول، 2نه یت گزیشود. در ب یده نمین صورت دیدر ا يمصدر

ق کسره اضافه بـه هـم متصـل کـرد.     یتوان از طر یان گفت و عالم آورده شده و تنها دو اسم را میم
  آن حذف شده است. ينون مصدر یبوده ول» گفتن«از مصدر » گفت«ن، یبنابرا

 ح است.یصح» 1«نه یزگ -10

  است. یآورده شده و فعل اصل» رفت« یبه معن» شد«ت ین بیدر ا
 ح است.یصح» 4«نه یگز -11

د ی ـ، ق»چـه «ن صـورت  ی ـر ای ـشود در غ یصفت محسوب م» چه«اسم آورده شود، » چه«اگر پس از 
 آورده شـده » تمتـع «و اسـم  » مـردن «، مصـدر  »نیآست«ب اسم یبه ترت 3و  2، 1 يها نهیاست. در گز
  رود. یبه کار نم» چه«پس از  ی، اسم4 ي نهیاست. در گز

 ح است.یصح» 1«نه یگز -12

به کار رفته و حرف شرط است. » گنهکار چه کند اگر توبه نکند ي بنده«به صورت  1 ي در جمله» که«
  ز که حرف ربط است.ین 4و  3 يها نهی، که حرف اضافه است. در گز2 ي نهیدر گز

 ح است.یصح» 3«نه یگز -13

  که فاعل انجام داده آورده شده است. یعمل يد بررویتأک يبرا» همه«ت مذکور یدر ب
 ح است.یصح» 4«نه یگز -14

  ه است.یال مضاف» جهد«مضاف و » دست«، »دست جهد«
 ح است.یصح» 2«نه یگز -15

ن یش ـیصـفت پ » چند«ن صورت یدر نظر گرفت. و در ا» چند روز«توان به صورت  یرا م» روز چند«
  شود. یمحسوب م

 ح است.یصح» 1«ه نیگز -16

  کسب اطلاعات آورده شده است. يت مذکور پرسش واژه است و برایدر ب» که«
 ح است.یصح» 4«نه یگز -17

ف، از نوع صـفت  یل طبق تعرین دلیکند به هم یدلالت م یت دارد و بر انجام عملیفاعل یمعن» سرکش«
  است. یفاعل
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 ح است.یصح» 3«نه یگز -18
تـوان   یموصـوف و صـفت را م ـ   يشـود کـه جـا    یلاق ماط یوصف یبیمقلوب، به ترک یب وصفیترک

ملـوك  «منظـور همـان   » قـدماء ملـوك  «ن تست یدر ا». دبختیسف«ا ی» ن پلویریش«جا کرد مانند  جابه
  باشند. یساده م یب وصفیها ترک نهیر گزیاست. سا» قدماء

 ح است.یصح» 2«نه یگز -19
شباهت  ي ه رابطهیال ف و مضافان مضاید میخواسته شده بود با یهیتشب ي ن تست اگر اضافهیدر ا

و » لعـل «ه شده بـه  یتشب» لب«ها  ن نمونهیدر ا» قد سرو«ا ی» لب لعل«وجود داشت. مانند  يو همانند
د. ی ـدا کنی ـبـه را پ  ن تست خواسته شـده مشـبه + مشـبه   یدر ا یبه است ول مشبه» لعل«مشبه و » لب«

 یمژگان« یعنی» (ر مژگانیت« 2 ي نهیو گزشده باشد  يد به مضاف همانندسازیه بایال ن، مضافیبنابرا
  باشد. یح میپاسخ صح») ر استیکه مانند ت

 ح است.یصح» 2«نه یگز -20
  کند. یر اشاره است و به مصرع دوم اشاره می، ضم»آن«، 2نه یت گزیدر ب

 ح است.یصح» 1«نه یگز -21
از  يفـرد  یوقت ـ ید ول ـی ـرا منتقل نما یاستفاده کرده تا اطلاع یعیطب ي ک نشانهیام نخست، از یدر پ

  برد. یجاد ارتباط به کار میکند، آن را به قصد ا یعمداً استفاده م یزبان يقرارداد يها نشانه
 ح است.یصح» 2«نه یگز -22

ان صـورت و مفهـوم آن   ی ـکـه م  يا نشـانه  یعن ـیاسـت.   یعیطب ي همان نشانه یو طبع یعقل ي نشانه
  ت.یا سرخ کردن و عصبانیدود و آتش  ي ا تماس است. مثل رابطهی يهمجوار يا رابطه

 ح است.یصح» 2«نه یگز -23
براسـاس   ینیکنـد و محـور جانش ـ   یام عمـل م ـ یحاضر در پ يبراساس روابط اجزا ینینش محور هم

ا برابرنهـاد اسـتفاده   ی ـان آن از اصطلاح تقابـل  یب يشود برا یم یام، بررسیب از پیغا يروابط اجزا
  ن کرد.یگزیرا جا يتوان عنصر یمجمله  يتک اجزا تک يدهد به جا یشود و نشان م یم

 ح است.یصح» 3«نه یگز -24
در  يا ین ـیب شیشـود تـا بـه پ ـ    یک زبـان واحـد اسـتفاده م ـ   ی ـ يها از داده یدرون يدر روش بازساز

  افت.یآن دست  یخصوص نظام واج
 ح است.یصح» 4«نه یگز -25

به علت کـم  شود کم شدن نشاط  یده میت دیعل ین رابطه نوعیان صورت و مفهوم این رابطه، میدر ا
  است. یآن طبع يا ل نوع رابطهین دلیبه هم ییشدن مواد غذا

 ح است.یصح» 3«نه یگز -26
  بودند که خط را اختراع کردند. ین کسانیها نخست یقینیف

 ح است.یصح» 2«نه یگز -27
 ينـدها یو در فرا یآموز در فواصل گوناگون زمـان  است که زبان يا افتهین، نظام سازمان یابیزبان بن

  ر است.ییتغ یژگیو ين داراینابیدهد. زبان ب یمورد استفاده قرار م يآموز زبان
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 ح است.یصح» 1«نه یگز -28
 ید آمد. بررسیزبان اول بر زبان دوم پد یبه دنبال درك نقش تداخل (CA)ساخت  يا مقابله یبررس
 يریادگی ـان زبان اول و دوم تفاوت وجود دارد، یکه م يکرد در موارد یم ینیب شیساخت پ يا مقابله

  دشوارتر است.
 ح است.یصح» 4«نه یگز -29

خـود را   يد صداهاید نکرده و در عوض تولیخاص را تول يصداها ی، کودك برخيساز نیدر جانش
 يسـاز  ن سـاده یرد. علت ایاد بگیاستاندارد فرد بزرگسال را  یستم واجیکه س یکند تا زمان یساده م

 یو فقـدان آگـاه   یو درک یکیولوژیزیوغ کامل فها، عدم بل تیمانند: محدود ییاحتمالاً شامل فاکتورها
  کودك است. یدانش زبان شناخت

 ح است.یصح» 1«نه یگز -30
  است. یا وضعی ين نوع نشانه از نوع قراردادیا

  ح است.یصح» 3«نه یگز -31
نـدارد. اگـر    ید مشـکل یدر تول یشود ول یکه فرد در درك جملات دچار مشکل میورن یشیپر در زبان

  بروکا است. یشیپر باشد نوع زباند مشکل داشته یدر تول
  ح است.یصح» 4«نه یگز -32

  رد.یگ یشکل م ید زبانیه بروکا تولیدر ناح
  ح است.یصح» 4«نه یگز -33

  کند. یل میزبان را تحل یگراست و اطلاعات کل مکره راست، کلین
  ح است.یصح» 4«نه یگز -34
  ح است.یصح» 1«نه یگز -35

کـه زبـان   یار نـاگوار اسـت. در حال  ید و بس ـشـو  یم یزوال آن تلق یر زبانییتغ یسنت يدر دستورها
  از ذات آن است. یر جزئییاست و تغیپو

 صحیح است. )3گزینه ( -36

ک جـا بـه   ی ـچگاه هر دو در یظاهر شوند و ه یخاص ییآوا يها ک تنها در بافتیگونه، هر دو واجاگر 
دو  یوقت یول /n/ و /η/اند.  مانند :  یلیع تکمین صورت دو واج نسبت به هم در توزیکار نروند.  در ا

نها نسبت بـه هـم   ید آن گاه ایایدر معنا به وجود ن يرییگر به کار برد و تغیکدی يواج را بتوان به جا
  .یاند مانند /ق/ و /غ/ در زبان فارس در تنوع آزاد قرار گرفته

 صحیح است. )1گزینه ( -37
[p]  و[f] نـه بسـازند.  ماننـد دو    یتواننـد جفـت کم   یشوند و م یم یتلق یدو واج مجزا در زبان فارس

  گردد. یم ییز معنایز دو آوا سبب تمایکه تما /far/و  /par/ ي واژه
 صحیح است. )4گزینه ( -38

قابـل   /v/و  /o/ب شـدن آن بـه دو واج   ی ـدر نظر گرفتـه شـود آنگـاه ترک    /novin/مانند  يا اگر واژه
  مشاهده است.
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 صحیح است. )3گزینه ( -39

شـود.  هـر    یگر اطـلاق م ـ یکـد یهـا در کنـار    دمان واجیبه نحوه چ، (phonotactics) ییآرا قواعد واج
داند کـه   یم یزبان یص دهد.  مثلاً هر فارسین قواعد را تشخیتواند ا یخود م یبا شم زبان يشوریگو

ا لوستر، یمانند تمبر  ییها ن علت در تلفظ واژهیست به همیمجاز ن یدر فارس یسه همخوان ي خوشه
را بـه آن   یا واج ـی ـرا از آن کـم   یا واج ـی ـ یعن ـیکنـد   یخود تلفـظ م ـ  ینذه یآن را طبق قواعد واج

  د.یافزا یم
 صحیح است. )1گزینه ( -40

  اند. نه ساختهیگر متفاوتند و جفت کمیکدیبا  یانیک واج پایدر  /talq/و  /talx/ يها واژه
 صحیح است. )3گزینه ( -41

 ین ـیگلـو، دهـان و ب  را بـه   ینفسدرون دستگاه ت يه کرد که هوایتشب يا چهیتوان به در یحنجره را م
ان ی ـم فاصـله م یا تنظی یزان گرفتگیر بر می) تأث1: عبارتند از حنجره در گفتار يها نقشکند.  یمنتقل م

شود که حنجـره چقـدر بـاز     ین میمربوط به ا یزان گرفتگی: م(glottal stricture) یصوت يها پرده
 يریگ ت حنجره نسبت به شکلیشروع فعال : زمان (Voice onset time)) زمان شروع واك 2باشد. 
ت ی ـکه حنجره شروع بـه فعال  یشود.  زمان یگفته م VOT يانسداد يد آواهایتول يگفتار برا يمجرا

ز یگر متمایکدیده را از یده و نادمیدم يها تواند همخوان یم یژگین ویتواند متفاوت باشد.  ا یکند م یم
  د.  ینما یرا فراهم م ییچاکنا يد آواهایتول يلازم برا ي) حرکت حنجره هوا3سازد. 

 صحیح است. )2گزینه ( -42

ن آمده و یید که ملاز به سمت پایآ یبه وجود م یزمان یژگین وی: ا (nasalization) یشدگ یشومیخ
 یومش ـیک همخـوان خ یک هجا در مجاورت یکه در  يا شود. هر واکه یشوم خارج میهوا از حفره خ

  شود. یدر بالا نشان داده م ~با علامت  یژگین ویاشود.  یم یشومیرد، خیقرار بگ
 صحیح است. )2گزینه ( -43

ه از ی ـشـود. تک  یده م ـی ـه بر نامیتک ين فشار هوا باشد، هجایشتریب يکه دارا یی: هجا (stress)ه یتک
ه حاصـل  ی ـحاصـل  تک  اخـتلاف در کشـش واکـه   و  یر و بم ـی ـر در درجه زییتغ، ر در فشار هواییتغ
  بر رساتر است. هیتک يهجا ياردینشود. از نظر ش یم

  صحیح است. )2گزینه ( -44
ده ین خـط کش ـ یپس ـ ير آواهاین تست زیا يها نهی. در گز /u/و  /â/ ، //oن عبارتند از: یپس يها واکه

  . /birang/و  o/jel  ،d/uro/v  ،ri/u/q/ب عبارتند از: یشده است و به ترت
  صحیح است. )3گزینه ( -45

نـه  یشـوند و جفـت کم   یم ـ یاند و دو واج مجزا تلق ـ یع تقابلیگر در توزیکدیبا  [d]و  [t] يها همخوان
  سازند. یم

  صحیح است. )4گزینه ( -46
  شوند. یم یک واج واحد تلقی يها گونه اند، واج یلیع تکمیکه در توز ییدو آوا
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  صحیح است. )1گزینه ( -47
ر در تلفـظ  یی ـتغتلفـظ کـرد و    /bexor/و  /boxor/توان به دو صـورت   یرا م "بخور"، 1 ي نهیدر گز

  ع آزادند. ین دو در توزین صورت، ایآورد.  در ا یدر معنا به وجود نم يرییتغ
  صحیح است. )4گزینه ( -48

ا ی ـهـا   جهـت  یگذارند و از برخ یر میگر تأثیکدیک واژه بر یا دور از هم در یمجاور  يدو صدا یگاه
د ناقص، حـذف،  یعبارتند از : تول یندها در زبان فارسین فرایشود. ا یگر میه واج دیک واج شبیکاملاً 

، دو همخـوان در کنـار   (assimilation) یهمخـوان  یهمگون ، ابدال.  دری، ناهمگونیقلب، درج، همگون
ر قـرار  یهمخوان مجـارش را تحـت تـأث    يها مشخصه ي ا همهیک ی یرند و همخوانیگ یگر قرار میکدی
 /n/بـه   /b/همخـوان   یت دولب ـی، خاص ـ"پنبه"واژه  یکند. تحت اثر همگون یه خودش میدهد و شب یم

  رود. ین مین جا از بیدر ا /n/و  /m/شود.  و تقابل  یمنتقل م
  صحیح است. )1گزینه ( -49

 گردد. ین و انتقال عاطفه میشود و سبب تقابل، تبا یمحسوب م يریها جزء علائم زبرزنج ه در زبانیتک

  صحیح است. )4گزینه ( -50
است که هر طبقـه از   ینوسان است.  دامنه نوسان، طول مسافت ي وابسته به دامنه یتیفیک یر و بمیز

رتر و یشتر باشد، صدا زیگردند.  هر قدر بسامد ب یخود باز م يکنند و به جا یم یهوا ط يها مولکول
 يبـه بسـامد نـدارد. بلنـد     یصدا ارتباط يرسد. بلند یتر به گوش م هرچه بسامد کمتر باشد، صدا بم

  شتر باشد صدا بلندتر است.یب يرژط است. هرچه انمرتب يماً به انرژیمستق
  صحیح است. )3گزینه ( -51

با  یلیع تکمیدارد و در توز ییاست که با آن شباهت آواتکواژ از  يا گونه ،(allomorph) تکواژگونه
در ساخت زبان به کـار   ی، صرفي، دستوری، واژگانیط واجیاست و بنا بر شرا ینیب شیآن و قابل پ

 یدر زبـان فارس ـ  "را"واحد دلالت دارنـد. مـثلاً    يا نقش دستوری یک معنیها به  گونهرود.  تکواژ یم
 "رفـت "و  "رو"،  "رفـتم "و  "بروم"ن تست، در دو فعل ی. در ا/o/و  /râ/  ،/ro/: سه تکواژگونه دارد

  باشند. یاز مصدر رفتن م یفعل يها تکواژگونه
  صحیح است. )2گزینه ( -52

mi/ˆ) 1ب عبارتنــد از: یــبــه ترتهــا  نــهیک از گزیــهــر  يتکواژهــا / / xaram / / id / / am /   ،  
2( ˆ/mi / / dav / / ani / / d / / am /    )5 ،(ــواژ mi/ˆ) 3تکـــــــ / / Senaxt / / am /


  و   

4 (/mi / / neSast / / am /


   
  صحیح است. )2گزینه ( -53

ی و نحـوي  بست به پایه. فرایندي است که در آن، هر واژه با توجه به خصوصیات واج ـ اتصال واژه
اضافه » ـَ م «بست  یک جا واژه» behem«و » azam«کند. مثلاً در  بست خود را انتخاب می لازم واژه

 قبل از خود پیوند دارد. هبا کلم» خوبم«ي  در کلمه /am-/یا   ».ـِ م «بست  ایم و جایی دیگر واژه کرده
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وند یز به واژه قبل خود پیم) نی(صورت کوتاه شده هست "مییـ"ب ین ترتیز به همین "مییدانشجو"در 
  خورده است.

  صحیح است. )2گزینه ( -54
مشتق  ي به اسم واژه ی، سازنده اسم مکان است و از افزودن پسوند اشتقاقی، پسوند اشتقاق "ـگاه"

  شود.  یساخته م
  صحیح است. )4گزینه ( -55

اي سـاخته   هگـر واژ اي از کلمـات دی  از ترکیب اولین حرف مجموعـه  (Acronym)سازي  در سرواژه
 : نهاجا، نزاجا.شود. مانند می

  صحیح است. )3گزینه ( -56
  صحیح است. )1گزینه ( -57

  : خواباست. مانند  هیرقابل تجزیط غیواژه بس ایتکواژ  (root)شه یر
  صحیح است. )4گزینه ( -58

  خودکفا باشد. ییو آوا ییو معنا ياست که از عناصر آن از لحاظ دستور یجمله، کلام
  ت.صحیح اس )1گزینه ( -59

از نظـر نحـو،    .چسـبد  هاي وابسته است و به کلمه قبل یا بعد از خود مـی  اي از تکواژ بست، طبقه واژه
خصوصیاتی شبیه واژه، از نظر صرف و واجشناسی خصوصیاتی شـبیه ونـد دارد.  اصـولا     يدارا

  :مهـم آنهـا عبارتنـد از    یژگ ـیه. دو وشود، نه در سـاختار کلم ـ یواژه بست در ساختار جمله مطرح م
در مـورد آن   )یفعال در زبـان فارس ـ  ینه: (ازمونیحذف به قر -2 ستند.یر نیپذ هیها تک واژه بست -1

  آمدند. نایمو خواهر  دختر  آمدند. نایمو خواهر  نایم : دخترمانندکاربرد دارد. 
  ش آمدند.و خواهردختر  ش و خواهرش آمدند. دختر

  صحیح است. )1گزینه ( -60
 يتکواژهـا  یبه گروه بسته تعلق دارند و بسامد وقوعشان در زبان بالاسـت ول ـ  يدستور يتکواژها
  شوند. یمتصل نم يا هیآنها کم است و به هر پا ییایبه گروه باز تعلق دارند و زا یاشتقاق

  صحیح است. )2گزینه ( -61
: پسـر  درون خود جمله مشخص کـرد. ماننـد   وان ازت ی، آن نوع است که صدق آن را میلیصدق تحل

برخوردار است که صدق و  یبیترک یاز معن يا ، جملهیبیپارسا انسان است. در مقابل آن صدق ترک
خارج و بافت صدق آن جمله به جهان  يکذب آن را نتوان با اطلاعات درون جمله مشخص کرد و برا

  ت.: پسر پارسا مؤدب اساز است. مانندین یرزبانیغ
  صحیح است. )2گزینه ( -62

 یدن مخاطب، ناظر بر بعـد اجتمـاع  یشروع کلام و سنج يو سخن گفتن از آب و هوا برا یاحوالپرس
  زبان است.
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  صحیح است. )4گزینه ( -63
است.  جمله  يصور یتجل یبه عبارت ای يا نوشتاری ي، در اصل صورت گفتار(utterance)گفتار  پاره

  با دفعات قبل و بعد خود متفاوت است. یکیزیشود به لحاظ ف یگفتار تلفظ م ک پارهیکه  يهر بار
  صحیح است. )3گزینه ( -64

 م.ی ـنـده در بافـت سـروکار دار   یمورد نظر گو یمعن یعنی یزبان برون يها با دلالت یدر کاربردشناس
تواننـد آن را درك   یح نباشد، چگونه افـراد م ـ یصر یام زبانیکه پ یکند زمان ین مییتع یکاربردشناس

و عـدم درك آن   یبرد از کاربرد نامناسب معن ـ یدر تست را به کار م  نمونه ي جمله يفرد ی. وقتکنند
  دهد. یخبر م

  صحیح است. )2گزینه ( -65
 »خـورم  یک فنجـان م ـ ی ـ«اش است.  در جمله  یقیر حقیغ یبرحسب سنت، مجاز استعمال لفظ در معن

  باشد. یرف به مظروف مات آن مجاز از نوع علاقه ظیمحتو يفنجان به جا ییرابطه معنا
  صحیح است. )4گزینه ( -66

شـود. بـه نظـر او     یز قائل م ـیتما يگفتار يها م کنشیرمستقیو غ (direct)م یان کابرد مستقیسرل م
و نقـش   (form)ان صـورت  ی ـک می ـبـه   کی ـ ي اسـتفاده کنـد کـه رابطـه     يا تواند از جملـه  ینده میگو

(function) شـود در   یمانند: م ب استفاده کند.یترغ يبرا یشه پرسوجود نداشته باشد. مثلاً از جمل
  .برو در رو باز کن ؟ یرا باز کن

  صحیح است. )3گزینه ( -67
 ین جـا خسـتگ  ی ـشـود.  در ا  یاست که رخداد فعل از آن آغاز م یتی، موقع(source)مبدأ / خاستگاه 

  دن بوده است.یمبدا خواب
  صحیح است. )3گزینه ( -68

مشـابه بسـط    يزهـا یک واحد را بـه چ ی ین مورد کودك معنی: در ا (overextension) یفراطبسط ا
اد ی ـو) ی ـا نـام گربـه را (م  ی ـد آب. یگو یم یدنیته و به هر نوشاد گرفیدهد. مثلاً کودك کلمه آب را  یم

 يآمـوز  ن نوع اشتباه در زبانیتر ن اشتباه متداولیو. اید میگو یگرفته و به سگ، گوسفند و گاو هم م
  کودکان است.

  صحیح است. )1گزینه ( -69
اق یمثلاً س ـد. یآ یبه وجود م یخاص يها تیوقعشود که در م یمختلف گفته م یزبان ي اق به گونهیس
  رود. یفقط در همان مجالس به کار م یاق مذهبیا سیاست  یخاص محافل ادب یادب

  صحیح است. )4گزینه ( -70
  رد.یپذ یر میجامعه تأث يدادهایواست و از ر یاجتماع يا دهیزبان پد
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